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Vážení spoluobčané, 
vážení čtenáři zpravodaje,

dovolte mi, abych vás přivítal na za-
čátku měsíce, ve kterém nám podzim 
ve svých barevných tónech připomíná, 
že příroda se pomalu, ale jistě ukládá 
k zimnímu spánku, hospodáři chvat-
ně dokončují důležité podzimní práce 
na polích a zahradách. Úroda zeleniny 
a ovoce je uložena ve sklepích, z keřů 
kolem cest mizí divoce rostoucí červe-
né šípky a další plody, které jsou důleži-
tým zdrojem vitamínů pro zimní období.

Na samém počátku měsíce padajícího listí se lidé připravují 
na připomínku tradiční Památky zesnulých. Živé květiny, dušič-
kové vazby a věnečky se objevily v nabídce prodejců již v prů-
běhu října. Připomínka našich blízkých, kteří již nejsou mezi 
námi, neodmyslitelně patří do našich životů, návštěvy hřbitovů, 
míst posledního odpočinku rodinných příslušníků jsou prováze-
ny tichou vzpomínkou, nostalgickou náladou a možná i projevy 
smutku a slz nad ztrátou těch, které jsme milovali. Večerní pro-
cházky ke hřbitovům, na kterých svítí stovky světel, jsou dokla-
dem našeho hlubokého vztahu k našim předkům.

Vážení čtenáři, posuňme se poněkud dopředu a řekněme si, 
že letošní listopad je v mnohém výjimečný. Vždyť 17. listopa-
du uplyne 30 let od začátku Sametové revoluce, která přines-
la hluboké změny do naší společnosti. Den boje za svobodu 
a demokracii (je též spjat s událostmi roku 1939, s perzekucí 
studentů a se zavřením českých vysokých škol), který letos při-
padá na neděli 17. listopadu, bude jistě i příležitostí pro občany 
k tomu, aby se sešli, připomněli si toto kulaté výročí a zavzpo-
mínali na okamžiky, v nichž se v tehdejším Československu 
měnily dějiny. Pád totalitního sytému byl logickým vyústěním 
dějinných událostí v tehdejším východním bloku. Také v Čes-
koslovensku padla vláda jedné strany, proběhly první důležité 
kroky směřující k nastolení svobodné demokracie a politické 
plurality. Vznik Občanského fóra jako širokého reprezentanta 
politické opozice vůči komunistické straně a příprava prezi-
dentské volby Václava Havla do čela rodícího se svobodného 
státu, to byly ony kroky, které byly k pádu komunistického reži-
mu nezbytné. Na stránkách tohoto vydání zpravodaje si dobu 

Také v Moravských Budějovicích si lidé připomněli pa-
mátku Mistra Karla Gotta, který se 1. října odebral do pě-
veckého nebe. U Památníku věčné slávy zapalovali svíčky 
a ve vestibulu radnice měli k dispozici kondolenční knihu.  
    Foto: Luboš Janoušek
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město informuje

Rada města na své 26. schůzi dne 16. 9. 2019 mj.:

Rada města na své 27. schůzi dne 18. 9. 2019 mj.:

Rada města na své 28. schůzi dne 30. 9. 2019 mj.:

Z jednání Rady města Moravské Budějovice

dokončení ze str. 1

před 30 lety v Moravských Budějovicích 
budeme moci všichni připomenout.

Také dnešní Česká republika si potřebu-
je připomínat ideály listopadu 89. Ukazuje 
se, že aktivizace občanské společnosti 

dokáže čelit všem negativním jevům, kte-
ré se bohužel v dnešní době objevují stále 
častěji. Buďme bdělí a za ideály svobod-
né demokratické občanské společnosti 
neváhejme vystupovat.

Vážení čtenáři, dovolte mi, abych podě-
koval všem, kteří stáli za událostmi listo-

padu 89 v celé republice i v našem městě. 
Zvláštní poděkování patří všem studen-
tům (i těm moravskobudějovickým), s je-
jichž aktivitou je počátek naší nové svo-
body a demokracie z listopadu 1989 spjat.

PhDr. Zdeněk Janderka, radní

projednala žádost manželů D. P. a J. V. 
a schválila zveřejnit záměr pronájmu 
části pozemku p.č. 178/1 o výměře 16 
m2 u rekreační chaty v k.ú. Jackov,
schválila zveřejnit záměr prodeje části 
pozemku p. č. 513/2 o výměře cca 35 
m2 v k.ú. Moravské Budějovice předem 

určenému žadateli panu P. M., bytem 
Moravské Budějovice,
neschválila prodej skáceného suchého 
stromu z parku na nám. Svobody panu 
J. S.,
schválila poskytnutí dotace z FAOM 
ve výši 4 000 Kč (32 % celkových uzna-

telných nákladů) pro Český svaz cho-
vatelů Moravské Budějovice na akci 
Výstava drobného zvířectva,
vzala na vědomí zápis z 1. jednání 
Pracovní skupiny k památníku padlým 
v obou světových válkách v Morav-
ských Budějovicích a informace o mě-
ření hluku v MKS Beseda.

schválila pořadí nabídek veřejné zakáz-
ky malého rozsahu na zhotovitele akce 
„Modernizace hřiště ZŠ Havlíčkova Mo-
ravské Budějovice“ : 1) VYSSPA Sports 
Technology s.r.o. Plzeň; nabídková 

cena 2 950 000 Kč bez DPH, lhůta pro 
dokončení stavby: 61 kalendářních dní, 
2) Pavlacký s.r.o. Luhačovice; - nabíd-
ková cena 3 018 806 Kč bez DPH, lhůta 
pro dokončení stavby: 61 kalendářních 

dní; 3) STABO MB s.r.o. Moravské Bu-
dějovice; nabídková cena 3 215 348 Kč 
bez DPH, lhůta pro dokončení stavby: 
61 kalendářních dní, 4) INEX Moravské 
Budějovice, s.r.o. Moravské Budějovice; 
nabídková cena 3 344 800 Kč bez DPH, 
lhůta pro dokončení stavby: 85 kalen-
dářních dní.

vzala na vědomí použití finančních pro-
středků z rezervního fondu ZIKOS, p. o. 
ve výši 79 110 Kč bez DPH na výměnu 
poškozeného výměníku ELTE na ohřev 
vody pro rolbu na zimním stadionu,
při výkonu působnosti valné hromady 
obchodní společnosti TSMB s.r.o. vzala 
na vědomí záměr TSMB s.r.o. na poří-
zení nového vozidla na svoz odpadů, 
které by nahradilo dosluhující vozidlo 
Avia D75 a současně vykrylo zvýšenou 
produkci separovaných odpadů na svo-
zových linkách,
schválila uzavření smlouvy o umístění 
kamerového bodu na budově č. p. 1539 
se Společenstvím vlastníků jednotek 
domu Jechova 1539,
doporučila zastupitelstvu města schvá-
lit obecně závaznou vyhlášku o regu-
laci hlučných činností o nedělích (tj. 
činností spojených s používáním strojů 
způsobujících hluk – sekačky na trávu, 
cirkulárky, motorové pily, křovinořezy 
a podobná hlučná zařízení a přístroje),
schválila přijmout dotaci z Operačního 

programu životního prostředí 2014-
2020 na projekt „Posílení sběru sepa-
rovaných odpadů ve městě Moravské 
Budějovice“ ve výši cca 1 364 819 Kč,
schválila zveřejnit záměr prodeje čás-
ti pozemku parc. č. 2714/46 o výměře 
cca 88 m2 v k. ú. Moravské Budějovice 
manželům F. K. a D. K., bytem Morav-
ské Budějovice,
schválila zveřejnit záměr prodeje částí 
pozemků p. č. 478/2 o výměře cca 140 
m2 a 478/4 o výměře cca 20 m2 v k. ú. 
Moravské Budějovice paní M. J., bytem 
Moravské Budějovice,
schválila vypracovat projektovou doku-
mentaci na rekonstrukci domu č. p. 378 
na ul. Tyršova (bývalá hasičská stanice) 
ve variantě navržené odborem strate-
gického rozvoje a investic,
projednala níže uvedené žádosti zastu-
pitelky Mgr. Prokopové:

a) o zařazení realizace vodního prvku (ml-
žící vodní sprchy) do rozpočtu města 
na rok 2020 a žádost neschválila,

b) o vybudování chodníku a cyklopásu pro 

cyklisty z Moravských Budějovic do Li-
tohoře a uložila odboru strategického 
rozvoje a investic projednat tuto žádost 
se starostkou obce Litohoř,

c) o zpřístupnění trasy pro cyklisty z Mo-
ravských Budějovic (kolem ČOV) do Lu-
kova a schválila zahájení jednání s obcí 
Lukov a VAK o zpřístupnění cesty,

d) o dotvoření tržiště na ul. Kollárova a po-
věřila odborného architektonického 
konzultanta Ing. arch. Svobodu k vytvo-
ření návrhu,
vzala na vědomí informaci o svolání za-
stupitelstva města č. 6 na 4. 11. 2019,
schválila pořadí nabídek veřejné zakáz-
ky malého rozsahu na zhotovitele akce 
„Obnova hlavní budovy zámku“: 1) STA-
BO MB s. r. o. Moravské Budějovice; 
nabídková cena: 2 111 550 Kč bez DPH; 
2) Šibor stavby s. r. o., Litohoř, nabíd-
ková cena: 2 207 626 Kč bez DPH; 3) 
M+M STAV, s.r.o., Moravské Budějovi-
ce; nabídková cena: 2 224 101 Kč bez 
DPH; 4) RENO – stavební firma s.r.o., 
Jaroměřice nad Rokytnou, nabídková 
cena: 2 405 517 Kč bez DPH,
schválila pořadí nabídek veřejné zakáz-
ky malého rozsahu na zhotovitele akce 
„Oprava kulturního domu Vesce“: 1) 
Šibor stavby s. r. o., Litohoř, nabídková 
cena: 398 569 Kč bez DPH; 2) PELÁN 
stav, s.r.o., Hrotovice, nabídková cena: 
408 482 Kč bez DPH; 3) STABO MB s. 
r. o., Moravské Budějovice, nabídková 
cena: 438 325 Kč bez DPH; 4)SVOBO 
MB stav, s.r.o., Moravské Budějovice; 
nabídková cena: 463 983 Kč bez DPH.

 Marie Růžičková, 
 odbor kanceláře starosty a školství

schválila rozpočtové úpravy čís. 18R, které se týkají změny příjmů a výdajů roz-
počtu města

Schválený rozpočet Úprava rozpočtu Upravený rozpočet

Příjmy 186,310.922,60 Kč 69.000,00 Kč 186,379.922,60 Kč

Výdaje 207,494.724,93 Kč 69.000,00 Kč 207,563.724,93 Kč

Financování 21,183.802,33 Kč 0,00 Kč 21,183.802,33 Kč
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Ve školním roce 2019/2020 poprvé 
usedlo do školních lavic v základních ško-
lách správního obvodu ORP Moravské 
Budějovice 204 prvňáčků.

V Moravských Budějovicích zástupci 
města přivítali celkem 72 žáků. První třídu 
s 27 žáky na ZŠ ul. Havlíčkova navštívil 
starosta Vlastimil Bařinka (viz foto). Paní 
místostarostka Jana Kiesewetterová pak 
pozdravila 45 žáků ve dvou prvních tří-
dách na ZŠ TGM. Za město jim předali 
upomínkové dárky - žlutý vak se znakem 
města, reflexní přívěsek a knížku Vlasti-
mila Smetany Povídky a pověsti z úpatí 
Vysočiny.

Pro informaci uvádím:
ve správním obvodu obce s rozší-

řenou působností Moravské Budějovice 
máme celkem šestnáct základních škol. 
Základní školy s 1. – 9. ročníkem najde-
me v Budkově, Domamili, Jemnici, Mo-
ravských Budějovicích a Želetavě. Ale 
i menší obce jsou zřizovateli základních 
škol - tzv. málotřídních (s 1.–5. ročníkem). 
Tyto školy najdeme v Blatnici, Dešově, 
Jakubově, Lesonicích, Litohoři, Lukově, 
Mladoňovicích, Nových Syrovicích, Polici 
a Třebelovicích,

k zápisu k povinné školní docházce 
pro školní rok 2019/2020 přišlo v dubnu 
2019 celkem 261 dětí, z toho 59 dětí bylo 

po odkladu školní docházky. Z těchto 261 
dětí si rodiče zažádali o odklad školní do-
cházky pro 57 dětí.

Rodičům budoucích prvňáčků připomí-
nám, že zápisy k povinné školní docházce 
pro školní rok 2020/2021 se budou konat 

v dubnu 2020. Každá základní škola si 
sama stanoví dny, ve kterých bude zápis 
probíhat.

Marie Růžičková, 
odbor kanceláře starosty 
a školství

Prezentace modernizace
parku
Město Moravské Budějovice zve své 
občany na veřejnou prezentaci Studie 
a Projektové dokumentace – Moderni-
zace městského parku, která se bude 
konat ve čtvrtek 14. listopadu od 17.00 
hod. ve velkém sále Městského kultur-
ního střediska Beseda.

Těšíme se na vaši účast.

Obnova hlavní budovy zámku
Obnova hlavní budovy zámku bude 

spočívat v provedení slaboproudé a sil-
noproudé elektroinstalace v 1. a 2. NP 
budovy zámku. Bude provedena ob-
nova podlah v několika místnostech. 
Stávající dřevěné podlahy budou od-
straněny a nahrazeny podlahami beto-
novými s keramickou dlažbou. Ve třech 
místnostech bude repasována dřevěná 
podlaha. Dále budou provedeny nové 
omítky stěn a bude opravena statická 
porucha klenby průchodu mezi míst-
nostmi. I. etapa prací bude dokončena 
koncem tohoto roku a II. etapa začát-
kem května 2020. Na základě výsledku 
výběrového řízení se dodavatelem pra-
cí stala firma STABO MB s.r.o. s nejniž-
ší nabídkovou cenou 2 111 550 Kč bez 
DPH.

Oprava kulturního domu Vesce
V průběhu měsíce listopadu bude dokončena 

oprava kulturního domu ve Vesci. Opravu zajišťu-
je firma Šibor stavby s.r.o., která předložila nejniž-
ší nabídkovou cenu ve výši 398 569 Kč bez DPH 
a zvítězila tak ve výběrovém řízení.

Oprava se týká venkovních i vnitřních prostor KD. Bude provedena oprava fasá-
dy štítové stěny objektu včetně výměny okapů. Dále bude opraveno plynové topení 
a únikový východ.

Na opravu kulturního domu získalo město Moravské Budějovice z Fondu Vysočiny, 
z programu Obnova venkova Vysočiny 2019 dotaci ve výši 127 000 Kč.

Miroslav Beránek, odbor strategického rozvoje a investic

Přivítání prvňáčků v základních školách
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Den válečných veteránů se ve světě – 
především v anglosaských zemích – slaví 
11. listopadu. Jeho symbolem je květ vl-
čího máku, jenž vetknutý do klopy vyja-
dřuje úctu a vzpomínku na bývalé vojáky 
a bojovníky. Rádi bychom tuto tradici při-
pomněli i v České republice. 

V České republice žije ještě asi 600 bý-
valých vojáků a odbojářů z období 2. svě-
tové války, jejichž jedinečné osudy zůstá-
vají skryty. Díky sbírce ke Dni válečných 
veteránů budou moci předat další svědec-
tví. Mohou být zaznamenána jejich další 
vyprávění. Dokud je čas.

„Rádi bychom kampaní všem česko-
slovenským válečným veteránům podě-
kovali, vyjádřili úctu a zároveň – s pomo-
cí veřejnosti – přispěli k tomu, abychom 

mohli pro archiv Paměť národa zazname-
nat vzpomínky těch, kteří ještě ve sbírce 

V doprovodném programu, který pod-
pořil projekt MAP II, zazpívaly děti z MŠ 
Jabula, pohybové skladby předvedly ma-
žoretky Repetky z DDM Budík, cvičením 
s míči se prezentovaly ženy z TJ Sokol 
a mezi jednotlivými vystoupeními zahrála 
Kytarová škola Drahy Urbánkové. Během 
celé akce probíhal prodej výrobků Základ-
ní a Praktické školy v Moravských Budě-
jovicích a také některých poskytovatelů.

Informace o nabízených službách pře-
dávali zástupci jednotlivých zařízení ne-

V úterý 8. října uspořádal odbor 
sociální MěÚ Moravské Budějovice 
v rámci XI. ročníku Týdne sociál-
ních služeb ČR Setkání poskytova-
telů sociálních služeb s veřejností 
2019. Svou činnost zde prezentova-
lo deset poskytovatelů sociálních 
služeb z Moravskobudějovického 
mikroregionu a také Gymnázium 
a Střední odborná škola Moravské 
Budějovice, která nabízí studijní 
obor Sociální činnost.

Setkání poskytovatelů sociálních služeb v Besedě

jen návštěvníkům, ale i vzájemně mezi 
sebou, což zvýšilo celkové povědomí 
o poskytovaných sociálních službách 

nejsou,“ vysvětluje záměr sbírky provozní 
ředitel Post Bellum Jan Polouček.

Vlčí mák je symbolem válečných ve-
teránů už od konce první světové války. 
Červené květy v té době pokrývaly hro-
by padlých na západní frontě. Připnutím 
symbolického květu si lidé připomína-
jí hrdinství vojáků a vzdávají jim úctu. 
A 11. listopadu se Den veteránů slaví pro-
to, že 11. 11. 1918 byla podpisem příměří 
ukončena 1. světová válka.

Připněte si vlčí mák jako symbol úcty 
k válečným veteránům. Podpoříte natá-
čení vzpomínek pro Paměť národa. Vlčí 
máky budou k dispozici po celý den (11. 
listopadu) v Městské knihovně Moravské 
Budějovice.

–MK, PB–

v Moravskobudějovickém mikroregionu.
Bc. Petr Punčochář, vedoucí OS
Foto: Luboš Janoušek

Knihovna připomene Den válečných veteránů

Symbolem válečných veteránů je květ vlčího 
máku.

ze společnosti

listopad 2019 5

Jedním z důkazů toho, že velká za-
sedací místnost moravskobudějovické 
radnice nemusí být vždy jen kolbištěm 
politických půtek a ostrých vyjádře-
ní na jednáních zastupitelstva města, 
bylo sobotní dopoledne 21. září. Ode-
hrál se v ní totiž další milý díl nekoneč-
ného seriálu s názvem Vítání nových 
moravskobudějovických občánků.

Tradiční akce, která se na radnici koná 
třikrát až čtyřikrát do roka, proběhla také 
tentokrát podle osvědčeného scénáře, 
jehož součástí bylo vystoupení dětí ze 
Základní umělecké školy v Moravských 
Budějovicích. Osm holčiček (dvě Eliš-
ky, Marii, Leontýnu, Nikol, Šárku, Viktorii 
a Sáru) a šest chlapečků (dva Jáchymy, 
Lubomíra, Matěje, Ondřeje a Jonáše) 
do řad občanů Moravských Budějovic při-
vítala členka městského zastupitelstva Mi-
roslava Svobodová. Přestože měla v této 
roli premiéru, zvládla ji vskutku bravurně.

Muzejní spolek v Moravských Budějovi-
cích vydává již V. díl Vlastivědného sbor-
níku Moravskobudějovicka. V průběhu let 
se tyto sborníky staly neodmyslitelnou 
pomůckou žáků i pedagogů základních 
a středních škol nejen v Moravských Bu-
dějovicích. Jsou také zdrojem poučení 
pro milovníky historie regionu a patrio-
ty města. První díl sborníku byl vydán 
před čtrnácti lety v roce 2005. Tento díl 
je již vyprodaný a lze jej studovat pouze 
v knihovnách či archivech. Druhý díl sbor-

níku vyšel v roce 2008 a jeho současná 
cena je 120 Kč. Třetí díl byl vydán v roce 
2011 a prodává se za cenu 150 Kč. Čtvrtý 
díl přišel na trh v roce 2015 a lze jej koupit 
za 250 Kč.

Připravovaný pátý díl je v současné 
době v tisku a ke čtenářům se dostane 
nejpozději v polovině listopadu. Tak jako 
předchozí sborníky přinášely mnoho do-
sud neznámých informací, i pátý díl bude 
pro čtenáře zdrojem poučení a faktů 
z Moravskobudějovicka. Zajímavostí je, 

že všechny díly byly vydány za podpory 
Fondu Vysočiny a přispění mnoha podni-
ků a firem z Moravských Budějovic a okolí. 
Všem patří velký dík. V čem bude nový 
sborník trochu jiný? Mezi už zavedenými 
a ostřílenými autory se poprvé objevují 
mladí autoři, kteří do sborníku Moravsko-
budějovicka přispívají poprvé. Věřím, že 
si nový sborník najde své čtenáře a bude 
velmi vhodným dárkem pro vaše nejbližší, 
třeba pod stromeček o letošních Vánocích.

Václav Kovář

slunných chvil, abyste snadněji překonali 
nezdary a potíže. Každý okamžik, který 
prožijete se svým dítětem, je naprosto 
neopakovatelný, jednou uběhlá chvíle se 
již nikdy nebude moci vrátit. Proto buďte 
pozornými svědky těch okamžiků, kdy uvi-
díte první úsměv na tváři vašeho mimin-
ka, naleznete první zoubek, uvidíte první 
krůčky, radost z hračky...“

Miroslava Svobodová připomněla také 
důležitou a nezastupitelnou roli prarodičů, 
pro které je ono pověstné babičkovství 
a dědečkovství něčím, co jako rodiče ne-
mohli pochopit u svých rodičů. V závěru 
svého proslovu řekla: „My jako město si 
nemůžeme přát nic jiného, než aby děti, 
které se tady narodí, žily v Moravských 
Budějovicích šťastně a spokojeně. Aby 
i ony cítily, že tady je jejich domov, rod-
ný kraj a místo, do kterého budou jednou 
chtít přivádět vlastní potomky.“

Poté každému z rodičů osobně pobla-
hopřála a předala jim věcný a finanční 
dárek, kytici a pamětní list. Následovaly 
podpisy do pamětní knihy města a na úpl-
ný závěr nemohlo chybět ani obvyklé spo-
lečné fotografování.

Luboš Janoušek

V úvodu svého slavnostního proslovu 
se obrátila k rodičům: „Buďte svému dí-
těti oporou, rádci a učiteli. Vaší pomoci 
si bude vážit celý život. Buďte shovívaví 
k jeho chybám a hledejte cesty, jak ho 
z nich moudře vyvést. Veďte ho k trpěli-

vosti a sami buďte trpělivými rádci. Važ-
te si jeho osobnosti a respektujte ho jako 
samostatně myslící bytost. Vždyť objevuje 
vše od samého začátku. Cesta, kterou po-
vedete své dítě, je dlouhá. Jsou na ní mís-
ta štěstí, úzkosti i bolesti. Čerpejte z těch 

Vlastivědný sborník Moravskobudějovicka

Čtrnáct nových moravskobudějovických občánků
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…je nový kalendář, který se už naro-
dil, byl pokřtěn a vypuštěn do samo-
statného života. To je připomenutí pro 
ty, kteří se jeho křtu zúčastnili, pro vás 
ostatní tuto informaci přece jen malin-
ko rozvineme.

Stolní kalendář s tímto jménem, avšak 
vždy s jiným letopočtem, vydává Papr-
sek radostného žití ve spolupráci s NiKi 
MB již počtvrté. Jsme rádi, že si již našel 
svoje sběratele z řad našich občanů i ro-
dáků, protože je zajímavé sledovat, jak 
se naše město v průběhu let a desetiletí 
mění, buduje, krásní. V kalendáři je vše 
dobře sledovatelné. Historická fotografie 
je vždy doplněna současnou, jak už jste 
zvyklí. Za ty historické děkujeme pamět-
níkům a sběratelům, aktuální pak pořídil 
Luboš Janoušek, fotograf a šéfredaktor 
zpravodaje.

Křest kalendáře proběhl 20. září v ko-
nírnách v rámci vernisáže stejnojmenné 
výstavy. Vernisáž zahájili Jiří Kiesewetter 
(klavír) a Dominik Kříž (zpěv) z kapely Li-
ke-it. Po krátkém úvodu a představení 
hostů se slova ujala předsedkyně Paprsku 
a místostarostka města Jana Kiesewette-
rová. Zdůraznila, jak je důležité si připo-
mínat vývoj města a jeho měnící se tvář. 
Poté požádala o několik slov naše vzácné 
hosty, a sice senátorku Hanu Žákovou, po-
slankyni Moniku Obornou a starostu města 
Vlastimila Bařinku. Obě političky vyjádřily 
radost ze současné podoby našeho měs-
ta, pan starosta vzpomněl na loňské velké 
investiční akce, kterými byly revitalizace 
náměstí a rekonstrukce Besedy. Následo-
val křest kalendáře, role sudiček se ujali 
všichni tři vzácní hosté, místostarostka 
města a autor nových fotografií Luboš Ja-
noušek. Věříme, že se kalendář i tentokrát 
bude líbit. Zakoupit si jej můžete v Krámku 
u kostela (dříve cukrárna), v informačním 
centru a v trafice na náměstí ČSA.

Výstava tedy byla zahájena, kluci z Li-
ke-it nám ještě jednou zahráli a zazpíva-
li a už se šli připravovat na svůj koncert 
na zámeckém nádvoří. Po vernisáži totiž 

právě tam vypukla akce Rok poté, takové 
příjemné setkání obyvatel města u příle-
žitosti prvního výročí výše zmíněné re-
vitalizace centra města včetně Besedy, 
kterou nám leckdo může závidět. Mode-
rování akce na zámeckém nádvoří se ujal 
Miroslav Kratochvíl a v průběhu večera 
se představila kapela ZUŠ (J)Elita band, 

děvčata z Profi aerobic teamu MB a finá-
le obstarala úspěšná a oblíbená mladá 
kapela Like-it. Nechybělo chutné občer-
stvení a příjemná setkání s kamarády 
a známými. Za nás vydařený večer mezi 
svými. Věříme, že jej podobně hodnotíte 
i vy, a těšíme se na další setkání.

Mgr. Drahomíra Brzobohatá

Moravské Budějovice dříve a dnes 2020…

Nový stolní kalendář pokřtili (zleva) Vlastimil Bařinka, Hana Žáková, Jana Kiesewetterová, Moni-
ka Oborná a Luboš Janoušek.                 Foto: František Hruška

Čtyřikrát z akce Rok poté na zámeckém nádvoří. Krátký proslov starosty, (J)Elita band, aerobik 
a skupina Like-it.                    Foto: Luboš Janoušek
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Devadesát osm lidí se ve čtvrtek 19. 
září zúčastnilo zájezdu, který uspořádal 
Klub důchodců při MKS Beseda Morav-
ské Budějovice. Bezmála stovka seniorek 
a seniorů absolvovala dvouhodinovou 
plavbu po Baťově kanálu, když jedna 
skupina se vydala lodí Danaj z přísta-
vu ve Veselí nad Moravou do Strážnice 
a druhá stejnou lodí naopak ze Strážnice 
do Veselí nad Moravou.

Foto: Luboš Janoušek

Sňatky ve 3. čtvrtletí 2019
Petr Černohorský Jakubov 
 u Mor. Budějovic
Markéta Hessová Dešov

Vojtěch Pyka Mor. Budějovice
Hana Honsová Mor. Budějovice

Petr Karásek Martínkov
Jana Ivanová Kuřim

Jiří Krejčí Mor. Budějovice
Magda Mejzlíková Hrbov

Pavel Pelikán Mor. Budějovice
Jaroslava Oršuliaková Mor. Budějovice

Petr Kouřil Sedlešovice
Jana Bouchalová Přerov

Pavel Tesař Mor. Budějovice
Veronika Čeperová Mor. Budějovice

Luboš Nagl Lažínky
Monika Špačková Lažínky

Jiří Právec Lukov
Radka Holá Lukov

Roman Kolář Vladislav
Šárka Šrámková Mor. Budějovice

Martin Krupil Jemnice
Martina Šteflová Mor. Budějovice

František Davídek Mor. Budějovice
Daniela Hanzalíková Dačice

Jiří Zyblikiewicz Mor. Budějovice
Erika Punčochářová Mor. Budějovice

Jan Švaříček Mor. Budějovice
Aneta Ferdanová Mor. Budějovice

Vlastimil Novotný Mor. Budějovice
Markéta Gorelová Mor. Budějovice

Zdeněk Roupec Mikulovice
Hana Dokulilová Okrašovice

Jiří Šťastný Mor. Budějovice
Jana Chvátalová Mor. Budějovice

Patrik Sobotka Lažínky
Zuzana Růžičková Nové Syrovice

Martin Mařík Studnice
Petra Nováková Dlouhá Brtnice

Dušan Pitour Mor. Budějovice
Gabriela Smutná Mor. Budějovice

Marek Štěpanovský Hornice
Markéta Zikmundová Vranín

Jiří Mandát Horky
Marie Ryšánková Dalešice

Vladislav Fiala Mor. Budějovice
Dana Rampulová Kroměříž
Matrika

V letošním roce uběhlo 60 let od ote-
vření nové školní budovy, která nahradila 
nevyhovující školu uprostřed návsi z roku 
1867. Stavba současné školní budovy 
začala 10. 7. 1958 a byla dokončena bě-
hem jednoho roku. Slavnostní otevření 
proběhlo v neděli 26. července 1959 o ja-
kubovské pouti a zúčastnilo se ho 1 200 
občanů. O významu celé 
akce svědčí i několik zají-
mavých článků v tehdejším 
regionálním tisku.

V neděli 29. září zahájilo 
oslavy 60. výročí slavnost-
ní setkání před budovou 
školy. Starosta obce Mi-
roslav Kabelka připomněl 
historii školství v Jakubo-
vě, jehož počátky sahají 
do roku 1863. Dlouholetá 
ředitelka paní Vlasta Majo-
rová (na snímku z archivu) 
zavzpomínala na počátky 
svého působení ve zdejší 
škole a na pana řídícího 
Františka Slavíčka. Sou-
časná ředitelka Jana Šer-
háková pozvala přítomné 
na výstavu starých foto-
grafií a prohlídku ukázkové 
přírodní zahrady.

Paní Vlasta Majorová 

ve zdejší škole působila od roku 1959 
do roku 1994. Od roku 1967 vykonáva-
la funkci ředitelky školy. V září letošního 
roku oslavila 80. narozeniny. K tomuto 
krásnému jubileu jí dodatečně srdečně 
blahopřejeme.

Obecní úřad Jakubov

Jakubovská škola slavila



z mikroregionu

8 listopad 2019

Dvě desítky bodů obsahoval program členské schůze Mo-
ravskobudějovického mikroregionu, která se uskutečnila 
v pátek 4. října za účasti devatenácti zástupců obcí, sdruže-
ných v tomto dobrovolném svazku.

Jednání zahájila v 16 hodin předsedkyně Moravskobudějovic-
kého mikroregionu a místostarostka Mor. Budějovic Jana Kie-
sewetterová, která přivítala všechny přítomné včetně hostů, jimiž 
byli Radim Dočekal, makléř FIN – servis, a. s. (podal informace 
z burzy energií), Pavel Gregor, ředitel ESKO-T Třebíč (informoval 
o situaci v odpadovém hospodářství), Martina Kršňáková a Ro-
bert Kubala z MAS Rokytná (hovořili o připravovaných projek-
tech a s nimi spojenými dotacemi) a Zdeněk Janderka (MAP II – 
m. j. vyzval obecní zřizovatele škol ke spolupráci na investičních 
záměrech).

Po vystoupení výše uvedených hostů se slova ujal ředitel Ob-
lastní charity Třebíč Petr Jašek, který požádal Moravskobudě-
jovický mikroregion o dofinancování částky ve výši 408 570 Kč. 
Na sociální služby pro rok 2019 už třebíčská charita dostala 
od Moravskobudějovického mikroregionu 300 000 Kč, přičemž 
původní požadavek zněl na částku 708 570 Kč. A právě rozdíl 
ve výši 408 570 Kč požadoval Petr Jašek doplatit. Přítomné zá-
stupce obcí ovšem svými argumenty nepřesvědčil a dofinanco-
vání částky členská schůze po kratší diskusi jednomyslně odmít-
la. Stejně zamítavě dopadla také žádost třebíčského Denního 
centra Barevný svět, které žádalo navýšit původně přiznaný fi-
nanční příspěvek z 8 500 Kč na 75 000 Kč.

Zatímco příspěvky většiny z výše zmíněných hostů byly obšír-
nější a zabraly poměrně dlouhý čas, následující body programu 
se projednaly bez větších průtahů. Členská schůze tak mimo jiné 
schválila uvolnění 1 mil. 400 tis. z rozpočtu mikroregionu posky-

Rink, Rokos, Pomar, Raphael, Pedro, Nell, Magnum... Nositeli 
těchto jmen jsou někteří z mnoha krasavců, kteří byli posled-
ní zářijový čtvrtek k vidění 
v Litohoři na tradiční chova-
telské přehlídce plemenných 
býků plemen C, H a Jersey. 
V areálu zdejší inseminační 
stanice býků a. s. Agro Mě-
řín se jí zúčastnily více než 
dvě stovky lidí z řad odborné 
i laické veřejnosti.

Všechny návštěvníky krát-
ce po 10. hodině dopolední 
přivítal ředitel pořádající a. 
s. PLEMO Ludvík Dodávka, 
který mimo jiné připomněl, 
že litohořská stanice byla 
založena v roce 1959, takže 
letos slaví 60 let své exis-
tence. V současnosti je zde 

tovatelům sociálních služeb na rok 2020, pravidla rozpočtového 
provizoria na I. čtvrtletí 2020, plán inventur i ukončení soutěže 
o nejhezčí vánoční výzdobu. V jejím případě se všichni shodli 
na tom, že svůj účel – „vyprovokovat“ obce k vánoční výzdobě – 
během své dlouholeté existence dokonale splnila.

Vzhledem k tomu, že premiéra Slavností ve znamení piva, kte-
ré se uskutečnily 6. září na zámeckém nádvoří v Moravských Bu-
dějovicích, se neobyčejně vydařila, bylo rozhodnuto o uspořádá-
ní 2. ročníku slavností první zářijový pátek roku 2020. Členská 
schůze rovněž potvrdila, že pořadatelem tradiční akce s názvem 
Obec našim dětem bude v příštím roce městys Želetava.

Luboš Janoušek

Členská schůze Moravskobudějovického mikroregionu

Členská schůze Moravskobudějovického mikroregionu tentokrát pro-
běhla v salonku Bowling Sport Baru v Mor. Budějovicích. 

Foto: Luboš Janoušek

Přehlídka plemenných býků v Litohoři
ustájeno čtyřiačtyřicet býků, přičemž převážnou většinu tvoří 
plemeno české strakaté – naše národní plemeno. Certifikát, kte-
rý stanice získala, ji opravňuje k prodeji inseminačních dávek 
nejen v České republice, ale i ve všech zemích Evropské unie. 
„Jediní na trhu v ČR nabízíme EXTRA inseminační dávky, což 
jsou dávky s prodlouženou dobou přežitelnosti spermií od býků 
s vysokou hodnotou vlastní plodnosti,“ zdůraznil ředitel Ludvík 
Dodávka s tím, že litohořský provoz splňuje přísné české i evrop-
ské hygienické a veterinární podmínky.

Během téměř tříhodinové komentované přehlídky, kdy o před-
váděných býcích podrobné informace podávali pánové Milan 
Kloudner a Ludvík Dodávka, se návštěvníkům představilo cel-
kem dvacet pět urostlých krasavců. Součástí akce konané 
za ideálního a téměř letního počasí byla rovněž prezentace hos-
podářských potřeb pro chovatele, chutné občerstvení zpestřil 
velice kvalitní burčák z Nového Vinařství.

Luboš Janoušek

z mikroregionu
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Již sedmý ročník této akce, s ochutnávkou medu laickou veřej-
ností a s bohatým kulturním programem a soutěžemi, se usku-
tečnil poslední srpnovou sobotu. Pořadatelům, tedy Českému 
svazu včelařů, Základní organizaci Jaroměřice nad Rokytnou, 
Včelařství Špaček, Obchůdku u panenky v Cidlině a Obci Cidli-
na, přálo krásné a hlavně teplé slunečné počasí a snad i proto 
návštěvnost opět výrazně převýšila předchozí ročníky. Do Cidli-
ny zavítaly stovky návštěvníků, kteří si přijeli zasoutěžit, ochutnat 
medové dobroty a také jiné pochutiny, nebo si přijeli posedět 
u dobré muziky a zajímavých představení. Akci podpořilo i ně-
kolik sponzorů.

V místním společenském domě probíhalo tradiční hodnoce-
ní 32 vzorků medů. Na zahradě skvěle hrála k tanci a poslechu 
skupina EVIS. Děti si mohly vyrábět ve tvořivých dílničkách, řádit 
ve skákacím hradu anebo si nechat pomalovat obličej pestrý-
mi barvami. Nechyběla ani tradiční Včelí školička, kde soutěžící 
sbírali informace o včelích produktech a o významné práci sa-
motných včel. Na place u společenského domu byl opět velký 
prodejní jarmark se včelími produkty, medovými dobrotami, svíč-
kami, včelími úly, výrobky kovářskými, košíkářskými, medovými 
perníčky, rostlinami přímo od zahradníka, broušení do skleně-
ných pohárů na přání, koření, čerstvé pečivo z Jaroměřické pe-
kárny, víno, ručně šité a malované dárky a dekorace, háčkované 
výrobky, mléčné produkty, šperky a mnohé další.

Na své si přišli i milovníci dobrého jídla a pití: svou vůní lákala 
krkovice, kuřecí maso nebo makrela přímo z grilu, uzená ste-
hýnka přímo z udírny, cukrářské dobroty, točená zmrzlina, pivo 
i bezinková limonáda.

Med byl nejprve hodnocen v odborné kategorii, kde se hodno-
tila vlhkost dodaných 32 vzorků medu. Odborné měření prováděl 
Radek Bílý.

První místo a cenu za nejlepší vlastnosti medu po stránce od-
borné si odnesl med od včelaře Miloslava Augustina z Dědic, 
druhý skončil med Vladislava Šteflička z Cidliny a třetí místo ob-

sadil med Adolfa Kabelky z Domamile. V laické hodnoticí soutěži 
nejprve návštěvníci medu ochutnávali postupně všech 32 vzorků 
medu a poté hlasovali o nejlepší chuťové vlastnosti medu. Nej-
lepší med měl tak jako v loňském roce a první cenu si odnesl 
za svůj med včelař pan Jan Svoboda z Domamile, druhou příčku 
obsadil med Pavla Čurdy z Čáslavic a třetí místo potěšilo pana 
Oldřicha Tardona z Manešovic.

Celé odpoledne bavil přítomné návštěvníky bohatý kultur-
ní program, který slovem provázel místní včelař Petr Špaček, 
jenž je současně zakladatelem a tvůrcem Dnů medu. Návštěv-
níci nadšeně tleskali freestylovému vystoupení na kole, které 
předvedl mistr světa Vašek Kolář. Děti se báječně bavily při šou 

kouzelníka Milana Ošmery. Pro všechny, kteří se 
chtěli dozvědět něco více o včelích produktech 
a apiterapii, se pod širým nebem konala odborná 
přednáška na toto téma od pana Mariana Sol-
čanského. Po dobu konání této akce si všichni 
mohli prohlédnout také prezentaci sokolů a drav-
ců od rodiny Kuncových.

Na medový den do maličké Cidliny zavítal také 
hejtman Kraje Vysočina Jiří Běhounek v dopro-
vodu radního kraje Vysočina Martina Hyského 
a společně vychutnali úžasnou atmosféru celého 
dne.

Poslední návštěvníci odjížděli z cidlinského 
medobraní až ve večerních hodinách a věříme, 
že byli všichni spokojeni. Spokojených a hlavně 

unavených bylo zase přes třicet dobrovolníků, kteří se na celé 
akci podíleli a bez jejichž pomoci by to prostě nešlo. A tak na zá-
věr budeme opět děkovat. Nejprve opět za nádherné letní počasí 
a pak za skvělou náladu a pohodu všem návštěvníkům, organi-
zátorům i účinkujícím!

-ves-

Cvičení pro zdraví
Jako každý rok s příchodem podzimu začalo v Želetavě také 

cvičení žen. To probíhá především v prostorách staré tělocvičny 
při ZŠ, kde je však od prázdnin zbrusu nová podlaha, a tak se 
tam ženám posiluje a protahuje daleko lépe, než tomu bylo v mi-
nulosti na věčně zaprášených a vrzajících parketách.

V pondělí a v úterý zde od 19 do 20 hodin probíhá zdravotní 
cvičení zaměřené především na problémy s páteří i další potíže 
cvičenců. Ve čtvrtek se od 18 do 19 hodin cvičí v nové tělocvičně 
PILATES, které je zaměřeno na posilování veškerého svalstva. 
Cvičí se převážně s činkami i jiným náčiním (např. posilovací kru-
hy a gumy). Zdatnější cvičenci posilují svá těla ve čtvrtek ve staré 
tělocvičně od 19:10 do 20:10 hodin na BOSU i s dalším posilova-
cím nářadím (např. overbally, gumy, kmitací tyče).

Jestliže se rozhodnete pro některé cvičení, neuděláte chybu. 
Nejen že zlepšíte svoji fyzickou kondici, ale uvedete též svo-
ji mysl a duši do rovnováhy a tím vás pravidelné cvičení udrží 
zdravé a pomůže vám zvládnout každodenní nároky, problémy 
a starosti.       O. Nováková

Sedmý ročník Dne medu v Cidlině
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V sobotu 7. září se martínkovské 
krojované soubory Džbánek, Martínek 
a Džbáneček zúčastnily XVII. ročníku 
přehlídky folklórních souborů a krojo-
vaných skupin z Podhorácka soused-
ních regionů a hostů na folklórním fes-
tivale Setkání na Podhorácku ve Velké 
Bíteši.

Po srpnových martínkovských hodech 
se jednalo o poslední akci v letošním 
roce, kde vystupovaly všechny martín-
kovské krojované soubory společně. Více 
než 80 „martínkováků“ společně vyrazilo 
do Velké Bíteše na folklórní festival, kte-
rý se pravidelně koná v rámci Tradičních 
Bítešských hodů. Jelikož se v Martínkově 
tradici krojovaných vystoupení za pod-
pory tancování a zpěvu daří velice dob-
ře udržovat a postupem času nám při-
bývá stále více nadšenců a příznivců, 
bylo třeba vypravit rovnou dva autobusy. 
I díky tomu se nám podařilo vše úspěš-
ně zvládnout organizačně, protože mladší 
děti z Martínku a Džbánečku vystupovaly 
na začátku programu společně s dalšími 
dětskými soubory: Vlkováček, Bítešan, 
Stárci z Ostrovačic, Gajdůšek a Horá-
čan. Program, na kterém vystupovalo 19 
skupin a téměř 300 účinkujících, zahajo-
vala poděkováním náměstkyně hejtmana 
Kraje Vysočina pro oblast kultury, památ-
kové péče a cestovního ruchu Ing. Jana 
Fischerová, CSc. a vedoucí Regionálního 
pracoviště tradiční lidové kultury v Kra-

Svatováclavský jarmark
Poslední zářijovou sobotu se v Dešově uskutečnil 

již podruhé Svatováclavský jarmark. Setkání souse-
dů a dalších drobných prodejců, kteří zde nabízeli své 
rukodělné výrobky a přebytky z domácnosti. Součás-
tí jarmarku byl také dobročinný bazárek. K sehnání 
zde byly pečené i vařené pochutiny, košíky, pletené, 
háčkované i šité výrobky, ale také oblečení, hrač-
ky, sazenice, knihy a mnoho dalšího. Prodávajících 
se sešlo téměř třicet a kupující na tři hodiny zaplnili 
místní kulturní dům. Milou atmosféru pomohla vytvo-
řit nejen živá hudba, ale především úsměvy všech 
zúčastněných.

-ber-

stoupení dokumentována k dalšímu zpra-
cování. Program zakončila dechová 
muzika Orstmusik Seefeld-Kadolz z Dol-
ního Rakouska. Džbánek se pak přesu-
nul do sklípku „na Pětce“, kde probíhalo 
posezení s cimbálovou muzikou Aleše 
Smutného. Společně jsme si zazpívali 
a užili si nádhernou atmosféru s přítom-
nými hosty a dalšími členy krojovaných 
souborů za přítomnosti pana starosty 
Velké Bíteše Ing. Milana Vlčka, vedoucího 
Houslové muziky Bítešan.

Tímto bych chtěla poděkovat nejen 
všem účinkujícím, vystupujícím dětem, 
taneční mládeži, ale i všem rodinným 
příslušníkům za obětavou práci a ochotu 

vytvářet příjemné zázemí 
a podmínky pro naše spo-
lečná vystoupení. Již se 
těším na plesovou sezónu 
a plánovaná předtančení 
v příštím roce.

Dana Svobodová, 
umělecká vedoucí 
souboru Džbánek

Foto: Iveta Smutná 
a Jitka Katovská

Martínkovské krojované soubory ve Velké Bíteši

ji Vysočina při Muzeu Vysočiny Třebíč 
PhDr. Katina Lisá, společně s předsta-
viteli města. I když počasí zpočátku vy-
padalo nepříznivě, nakonec vše dobře 
dopadlo a dětem vydržela dobrá nálada 
i nadšení po celou dobu programu. Mož-
ná i díky tomu se mohly těšit na kolotoče 
a atrakce, které tyto hody neodmyslitelně 
doprovázejí.

Soubor Džbánek vystupoval v závěru 
programu společně s dalšími dospělými 
soubory: Dudácká muzika, Yocheved, 
Bajdyš a Bítešan. Celý program byl pře-
nášen na velkoplošné obrazovce, takže 
diváci mohli aktuálně sledovat i detaily 
z pódia, a současně byla jednotlivá vy-
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Rozšíření kapacity MŠ
Z důvodu probíhající výstavby dalších rodinných domů v Jakubově, o které 

jsme informovali v minulém čísle zpravodaje, muselo zastupitelstvo obce opět 
řešit nedostačující kapacitu mateřské školy. V roce 2017 byla v prvním patře stá-
vající budovy po osmnácti letech znovu otevřena druhá třída. Zvyšující se počet 
malých dětí v obci si však vynutil v letošním roce její rozšíření. Byla vybourána 
příčka a prostory třídy byly rozšířeny o část místní knihovny. Ta se zase částečně 
posunula do prostor bývalého skladu. Ve všech prostorách byly položeny nové 
podlahové krytiny a opravena elektroinstalace. Těmito pracemi došlo k navýšení 
kapacity mateřské školy na 48 dětí. Na celou akci se podařilo získat dotaci z Pro-
gramu obnovy venkova ve výši 127 000 Kč.

Miroslav Kabelka

památky byly omyty a očištěny, byly odstra-
něny defekty injektážemi a tmelením a opat-
řeny ochrannou vrstvou. U Piety bylo třeba 
doplnit chybějící části a u božích muk k Les-
né byl nově zhotoven vrcholový křížek a při-
dána koule. Výsledná podoba muk vychází 
z analogie stejně datovaných muk.

Všechny tři akce byly podpořeny dotací 
z fondu Vysočiny (program Památky 2019) 

Nejen v Moravských Budějovicích, ale 
i v Želetavě se opravují drobné kulturní pa-
mátky. Od září zde máme nově zrestauro-
vaná renesanční boží muka při cestě k Jin-
dřichovicím, sousoší Piety (Šašovská ulice) 
a boží muka směrem k Lesné. Skvělou práci 
na nich provedl kamenosochař Ondřej Mar-
cin pod odborným dohledem akademického 
sochaře Vojtěcha Míči. Všechny tři kulturní 

ve výši 50 %, což činí téměř 100 000 Kč. Na-
víc byl ještě opraven litinový kříž u vchodu 
na hřbitov – ten ale není v seznamu pamá-
tek. Obnova všech těchto památek je velmi 
zdařilá a příkladná. Věřme tedy, že nezůsta-
ne jenom u nich a že se v dalších letech na-
jdou zdroje i na další naše památky – např. 
na děravou kašnu na náměstí.

Text a foto: O. Nováková

Proč se jedné z drobných želetavských 
památek říká „francouzský andílek“, proč 
je u Cidliny kámen s vy-
tesaným křížem a říká se 
tu „U Vlacha“ a jak to bylo 
se zázračným uzdravením 
a kaplí na Humbuku u Kraso-
nic? Odpověď najdete v nové 
knize pověstí, kterou vydala 
Obecní knihovna v Želeta-
vě. Kniha má název „Pověsti 
a příběhy ze Želetavy a okolí“ 
a obsahuje čtyřicet pověstí či 
příběhů z blízkého okolí měs-
tyse. Zájemci si tuto publikaci 
mohou zakoupit za výrob-
ní cenu v obecní knihovně 

(úterý a středa od 12 do 16 hodin), nebo 
v kanceláři městyse v úřední hodiny.

Křest knihy bude také jedním z bodů 
programu oslavy třicátého výročí od Sa-

metové revoluce a listopa-
dových událostí roku 1989. 
Tato oslava proběhne 16. 
listopadu od 17 hodin v žele-
tavském kinosále. 

Tak pokud nemáte ještě 
pro své blízké vánoční dá-
rek, přijďte a určitě je potě-
šíte publikací plnou příběhů 
a fotografií z krásných míst 
Želetavska.

O. Nováková

V Želetavě se restaurovaly památky

Želetavská knihovna vydala knihu pověstí
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Když do krajské soutěže „Stavíme 
z Merkuru“ nastoupilo 25 týmů ze škol 
z různých koutů Kraje Vy-
sočina, bylo jasné, že je 
konkurence veliká. Naše 
družstvo pod vedením pana 
učitele Kabelky opět uká-
zalo svou zručnost a získa-
lo krásné 3. místo. Radost 
byla obrovská nejen z od-
měn, ale i z pozvání zástupců firmy TA-
TRA do výrobního závodu v Kopřivnici. 

8. říjen si sokolové již několik let připomínají jako památ-
ný den. Právě v noci ze 7. na 8. října v roce 1941 zahájilo 
gestapo akci Sokol, během níž bylo uvězněno a do koncen-
tračních táborů odesláno asi 1 500 členů vedení České obce 
sokolské, žup a velkých tělocvičných jednot. Většina z nich 
se domů již nevrátila. Od letošního roku je tento den připomí-
nán také jako Významný den České republiky. V Martínkově 
se k malému pietnímu aktu sešlo kolem 20 občanů. Po za-
hájení státní hymnou došlo k položení věnce u pamětní des-
ky bývalého učitele a jednatele Sokola v době války Josefa 
Štefana a všichni přítomní byli seznámeni se základními in-
formacemi týkajícími se tohoto významného dne a činnosti 
Sokola během války.

Josef Pléha, starosta Sokola Martínkov

vení bylo zpestřeno interakcí s publikem 
a díky aktivní spolupráci diváků dostalo 
představení další (komediální) rozměr. In-
terpreti diváky doslova vtahovali do děje, 
a tak někteří z nich stanuli na jevištních 
prknech po boku profesionálů. Z publika 
si hlavní hrdina vypůjčil mimo jiné silác-
kého obra nebo krásnou Dulcineu, které 
přede všemi vyznal upřímnou lásku. Neje-
den divák díky tomu v sobě odhalil skrytý 
herecký talent a leckterý svým výkonem 
směle konkuroval profesionálům. Výsled-
kem byl pocit radosti ze společné účasti 
na tvorbě okamžiku, který umocňoval pro-
žitek ušlechtilého donkichotství.

-ham-

Tématem školního roku 2019/2020 
je v naší škole celoroční projekt Rok se 
zvířaty. A protože nejlepší způsob, jak 
se nejvíc naučit, je ten, který 
zažijeme na vlastní kůži, vi-
díme na vlastní oči, slyšíme 
na vlastní uši, popřípadě mů-
žeme osahat nebo ochutnat, 
začalo u nás září několika ex-
kurzemi. Nejdříve jsme navští-
vili kozí farmu v Ratibořicích, 
kde se děti dozvěděly velké 
množství zajímavostí ze živo-
ta koz, navštívily stáje a moh-
ly si samotná zvířata pohladit 
a kůzlata pochovat. Součástí 
prohlídky byla ochutnávka jo-
gurtového kozího mléka. Už je 
to dávno, kdy bývala koza do-
mácí skoro v každé chalupě, a tak setkání 
s tak obyčejným zvířetem byl pro všechny 
velký zážitek.

Další týden jsme vyrazili do ZOO Pra-
ha, kde měly děti za úkol kromě běžné 
prohlídky objevit ohrožené druhy zvířat. 

Na exkurzi vyrazili žáci s panem učitelem 
ve čtvrtek 26. září. Velmi zajímavá byla 

prohlídka technického 
muzea, kde jsou vysta-
veny desítky historických 
vozidel TATRA, hasičská 
technika, jeřáby, obrněné 
transportéry, motocykly, 
sportovní vozy, ale i leta-
dlo nebo motorové sáně. 

Tím největším a nezapomenutelným zá-
žitkem pro všechny však byla jízda tatro-

váckými speciály po největším polygonu 
automobilky TATRA TRUCKS.

Mezi naše tradiční úspěchy patří i umís-
ťování na čelních místech v dopravní 
soutěži mladých cyklistů. Letos doma-
milští žáci, coby vítězové Moravskobu-
dějovicka, opět předvedli své schopnosti 
a v krajském kole ve Velkém Meziříčí zís-
kali z celkového počtu jedenácti družstev 
z celé Vysočiny skvělé 3. místo. Kromě 
krásných věcných cen přivezli pro školu 
i finanční odměnu ve výši 10 000 Kč.

R. Punčochářová

Domamilští žáci bodují

Památný den sokolstva

V neděli 22. září zavítalo na Lesnou 
brněnské divadelní seskupení s předsta-
vením DON QUIJOTE de la Ancha. Lite-
rární klasika pojatá netradičně v podobě 
„didaktické klauniády“ vznikla v rámci pro-
jektu COMENIUS 2019 za podpory kultury 
z Evropské unie. Svéráznému zpracová-
ní příběhu potulného rytíře dona Quijota 
a věrného služebníka Sancho Panzy ne-
chyběly humor, nadsázka i fantazie. Hlav-
ní roli ztvárnil přední evropský chůdohe-
rec Lenoir Montaine, který jakožto lehce 
bláznivý don Quijote svedl marný boj s vě-
trným mlýnem, vyjádřil náklonnost dívce 
Dulcinee, aby nakonec v poklidu dospěl 
ke konci své životní cesty. Celé předsta-

Don Quijote na Lesné

Vzhledem k rozloze ZOO (58 ha) neby-
lo možné projít všech 150 expozic zví-
řat, přesto se žákům podařilo najít velké 

množství ohrožených druhů a seznámit 
se s jejich životem ve volné přírodě. Nej-
větším zážitkem byl pro všechny pavilon 

goril a lední medvědi. Třetí ex-
kurze nás zavedla do Vranova 
nad Dyjí. Zde jsme navštívili 
obří akvária se sladkovodními 
rybami.

A také první říjnový pátek 
se některé přírodovědné a vý-
chovné předměty nesly v duchu 
světového dne zvířat. Navštívili 
jsme chovatele exotického ptac-
tva, místní útulek pro psy a po-
tom jsme malovali svá oblíbená 
zvířata na chodník.
B. Potěšilová
Foto: R. Potěšil a V. Vojtěchová

Ze života lukovské školy
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V našem městě byly zprávy o událostech 

v Praze přijímány rozdílně. Jedni občané od-

suzovali studenty, že se tak odměnili straně, 

která jim zabezpečila sociální a studijní vý-

hody. Mnozí žádali jejich potrestání, vylou-

čení ze studia a podobně soudili i o učních. 

Většina obyvatel města se radovala z ne-

nadálého obratu a viděla v překotných změ-

nách počátek k ozdravění naší společnosti. 

Situace se poznenáhlu uklidňovala po  vy-

lepování plakátů, agitek, novinových zpráv, 

fotografi í a  obrázků s  p. Václavem Havlem 

i s jinými politiky jiných stran. 

Potřebné materiály přinášeli budějovičtí 

studenti z UJEP Brno, kde na fi lozofi cké fa-

kultě bylo stávkové ústředí. Jiné si sami na-

psali – pomáhali jim členové vzniklého Ob-

čanského fóra (OF), KPS a řím. kat. far. úřad 

(22. listopad). 

V noci z 23. 11. na 24. 11. byly vylepeny 

na nárožích v ulicích a v dnech příštích pla-

kátky, výzvy, hesla, která umístili studenti 

také za  výlohami obchodů a  do  oken bý-

valého „Agitačního střediska“. Zde byla nyní 

střediska ČSL, ČSNS, OF.

To již bylo bezpečnější – předtím tyto ma-

teriály byly ihned strhávány členy různých 

skupin a  složek i  jednotlivci. Lidové milice 

ale měly pohotovost celý týden.

V pátek 24. 11. se konal na gymnazijním 

hřišti mítink studentů gymnázia za  účas-

ti studentů vysokých škol, kteří pocházejí 

z  našeho města. Všichni prohlásili, že jsou 

solidární se všemi studenty manifestujícími 

ve městech po celé vlasti. Večer bylo shro-

máždění lidu na náměstí Míru.

V  neděli již plně se chopilo iniciativy 

OF v  rozšiřujících se událostech města – 

p. prof. Wolf organizoval další postup revo-

lučních dnů – na podporu změn vystoupily 

i stávkové výbory podniků. 

Neústupnost a  váhavost stranických 

a  státních vrcholných orgánů musela řešit 

generální stávka. V  našem městě se usku-

tečnila 27. 11. od  12 do  14 hod. na  nám. 

Míru, které zaplnili stávkující – manifestanti 

– přítomno bylo asi 700 osob.

Následující dny pokračovaly manifestace 

od  17-18 hodin. Mluvili na  nich představi-

telé OF: prof. Wolf, pan Karlík, uč. Simandl, 

dále představitelé závodů města, institucí.

Mluvili o problémech, které měly vyřešit 

urychleně politickou situaci nejen na závo-

dech, ale i  zlepšit celospolečenskou atmo-

sféru. 

Diskutovali studenti VŠ, přišli i  umělci 

z pražských divadel (Petr Kostka), místní Hifi  

klub ozvučoval manifestace, MěstKS po-

skytlo místnosti pro akce OF.

Manifestanti si byli vědomi vážnosti doby 

a chovali se ukázněně.

MěstNV vydal prohlášení, které bylo 

schváleno na 20. plenárním zasedání měst-

ského národního výboru k současné politic-

ké situaci (má 6 bodů), schválili je poslanci 

MěstNV:

1. odsuzujeme zásah bezpečnostních slo-

žek proti studentům v Praze ze 17. listopadu 

1989, který považujeme za nevhodný a ne-

úměrný,

2. souhlasíme s  rozhodnutím federální 

vlády a ÚV KSČ přehodnotit tragické událos-

ti ze srpna 1968 spojené se vstupem armád 

pěti soc. zemí na naše území,

3. vyslovujeme se pro socialisticky dobře 

fungující právní stát, kde plně platí svrcho-

vanost ústavy a zákonů,

4. v  hospodářské a  sociální oblasti spat-

řujeme hlavní úkol v podpoře všech kroků 

směřujících ke zvýšení naší ekonomiky,

5. jsme pro rozvíjení demokratického 

procesu a  nabízíme spolupráci OF a  všem 

dalším iniciativám podílet se s námi na roz-

voji města, 

6. vyslovujeme se pro řešení současné 

vnitropolitické situace výhradně politickými 

prostředky, bez použití násilí a destabilizace 

společnosti.

MěstVKSČ propadl – jak se zdálo – bezna-

ději – byl listopadovými událostmi zaskočen.

Teprve 7. prosince 1989 celoměstský ak-

tiv komunistů se na  svém jednání zabýval 

celkovou politickou situací a  byl poprvé 

v historii městské organizace otevřenou tri-

bunou názorů komunistů. V jednání kriticky 

vystoupilo 27 zástupců ZO KSČ (dříve se jen 

kývalo nebo k  hlavnímu referátu doplňo-

valy předem připravené lichotivé doplňky) 

– a pronesli následující požadavky, které vy-

plynuly z diskuse:

a) bojovat za  socialismus bez deforma-

cí a  udržení výrobních prostředků v  rukou 

lidu, do  čela stranických orgánů a  organi-

zací postavit mladé, vzdělané funkcionáře, 

především dělníky, odpovědně řešit došlé 

připomínky,

b) v  mimostranických orgánech a  or-

ganizacích podporovat na  území města 

odborně zdatné komunisty, do  připravo-

vaných voleb navrhnout za  KSČ kandidáty 

na území města, kteří mají odborné znalosti, 

význačné morální vlastnosti, přirozenou au-

toritu, podporu veřejnosti,

c) rozvíjet vlasteneckou výchovu a  bo-

jovat proti násilí, budovat politický systém 

na základě rovných práv pro činnost politic-

kých stran.

Ve zbytku dnů do konce roku OF a MěstNV 

se připravovaly k reorganizaci sboru poslan-

ců, aby jmenovaní poslanci z řad vzniklých 

stran a hnutí nahradili některé z posledních 

voleb.

Obyvatelé města očekávali s  nadějemi - 

někteří s obavami - dny příští…

(Kronika města Moravské Budějovice, 

autor: Josef Novák, kronikář)

Listopad 89 v Moravských Budějovicích
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JAROSLAV MOUCHA 

DEKRET O MÍRU
Čas od věčnosti do věčnosti letí

Co schová paměť z roku? Hrstku vět

Však k tobě Velký Říjne, po staletích

se lidstvo bude stále navracet

Jsi prahem nových dějin o člověku

Jsi nástupní stanicí ke hvězdám

a branou do epochy nových věků

Jsi hvězdou pravdy proti klamu, tmám!

Fakt, že jsme, je v čase obrovitý!

Jen v záři Října mohly pochopit

i generace opřádané mýty

že první zákon zní:

O právu žít!

Pod leninskými lupami se svíjí

lži rasistů o vyvolencích ras

i folianty klamných teorií

když vyvlékl je Říjen od příkras

Jen první zákon 

zajistit je třeba:

O právu na život!

A bez výhrad!

Tvůj, Velký Říjne, zákon míru, chleba

a lidských očí jako jarní sad!

Tím dílem žijme

jemuž rovno není!

V něm dozráváme k právu na život

a získáváme jeho oprávnění

i na lásku!

I harfový zpěv not!

Kulturní a společenský život
3. 11. 1989  PRODLOUŽENÁ – taneční

                       Hraje skupina Dynamic

  Začátek v 17.00 hodin v MěstKS

5. – 19. 11.   VÝSTAVA – 40 let socialistické výstavby na okrese Třebíč
                       Vernisáž 4. 11. 1989 v 15.00 hodin

                        Otevřeno 10.00 – 16.00 hodin

21. 11. 1989  KPH – TRIO BOHUSLAVA MARTINŮ
                         Začátek v 19.30 hodin v MěstKS

22. 11. 1989  Diaseriál BESEDA U SAMOVARU S DIAPOZITIVY
                         z cyklu Putování po SSSR

                         Začátek v 18.00 hodin v MěstKS

29. 11. 1989  SVATÁ RODINA
                        Horácké divadlo Jihlava

                        Začátek v 19.30 hod. v MěstKS

Ze zasedání 
MěstV KSČ

MěstV KSČ pověřil s. Ing. Libuši Brycho-

vou řízením MěstV KSČ v Mor. Budějovicích 

do městské konference.

•
O činnosti komise obchodu a služeb při 

MěstNV přednesl zprávu s. Antonín Křivá-

nek a doplnila ji s. Marie Šulová, předsedky-

ně této komise. Každé zasedání je do komi-

se zván vedoucí některé provozovny nebo 

prodejny. Pravidelně je hodnocena situace 

v zásobování obchodů a služeb. Jsou přijí-

mána opatření v  rámci pravomoci komise 

k případnému zlepšení nedostatků.

•
O plnění volebního programu v letošním 

roce informovali MěstV KSČ místopředseda 

MěstNV s. Bohuslav Čtveráček a  vedoucí 

odboru výstavby s. Libor Kochrda. Plnění 

akcí Z je zatím na 60 %. Četné dotazy na pří-

tomné se týkaly zahájení výstavby čistírny 

odpadních vod, sauny, motorestu, bytové 

výstavby a budování obchodní sítě.

•
Ve  vnitrostranické činnosti se městský 

stranický orgán zabýval přípravou aktivu 

předsedů ZO KSČ na  území města, dále 

přípravou veřejných stranických schůzí 

v ZO KSČ, stranickým vzděláváním na ob-

dobí 1989-90 a  některými kádrovými zá-

ležitostmi.

Z plenárního zasedání 
MěstNV

Jednání řídil předseda MěstNV Walter 

Černohorský, jako host z  ONV byl příto-

men tajemník ONV František Štoček. 

Prvním bodem jednání byla zpráva 

o plnění volebního programu NF za I. po-

loletí 1989. Po projednání zprávy uložilo 

plenární zasedání radě MěstNV důsled-

nou řídící a kontrolní činností zajistit spl-

nění úkolů stanovených plánem na  úse-

ku výstavby na rok 1989, dále pak zajistit 

zpracování jednotného plánu kulturní, 

tělovýchovné a  branné činnosti na  rok 

1990.

Plenární zasedání projednalo zprá-

vu o  plnění koncepce společenského 

ovlivňování volného času dětí a  mláde-

že. Uložilo radě MěstNV věnovat v  rámci 

přípravy volebního programu Národní 

fronty na  příští období zvýšenou pozor-

nost zařazení akcí, majících význam pro 

vytváření podmínek pro účelné využívá-

ní volného času dětí a  mládeže. V  rámci 

městského spartakiádního štábu podílet 

se na  zabezpečování všech úkolů spoje-

ných s uspořádáním spartakiády 1990.
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MěstV KSČ, MěstV NF, MěstNV a MěstV SČSP
zvou občany města na oslavu

72. výročí Velké říjnové socialis-
tické revoluce a zahájení Měsíce 

československo-sovětského 
přátelství,

která se uskuteční v pondělí 6. listopadu 

1989 u Památníku věčné slávy.

Začátek v 18.00 hodin

PROGRAM: Kladení věnců k Památníku 

věčné slávy, hymny ČSSR, SSSR, zahájení, 

slavnostní projev, Internacionála

Manifestaci bude předcházet pietní akt 

kladení věnců na městském hřbitově. Od-

chod delegací od MěstNV v 17.00 hodin.

Řazení lampiónového průvodu v 17.40 

hodin na Tyršově ulici. 
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Ve  čtvrtek 23. listopadu dopoledne se 

do  místního gymnázia dostavili studenti 

vysokých škol a snažili se promluvit ve tří-

dách ke  studentům. Nebylo jim to vede-

ním gymnázia dovoleno s  odůvodněním, 

že probíhá výuka, která by se tím narušila. 

Po vyučování došlo ke shromáždění na hři-

šti gymnázia.

Ve farním kostele sv. Jiljí moravskobudě-

jovický farář P. Michael Martínek ve čtvrtek 

23. listopadu vyhlásil celovečerní proseb-

nou modlitbu jako projev vyjádření solida-

rity s událostmi, které se odehrály 17. listo-

padu v Praze a následně i jinde. Během dne 

byly na  dveřích kostela vyvěšeny plakáty, 

které o  tomto shromáždění informovaly. 

Plakáty byly dvakrát po  sobě ze dveří str-

ženy uniformovanými příslušníky místního 

Obvodního oddělení Veřejné bezpečnosti 

(OO VB). Svůj podíl na těchto akcích 

měla také Jarmila Lapešová, teh-

dejší Inspektor veřejného pořádku 

(IVP) ve službách města.

Na  modlitbu do  kostela se pak 

nečekaně dostavili studenti z Prahy, 

kteří přítomným podali přímé svě-

dectví o událostech v hlavním měs-

tě. Lidé se z  kostela pod vedením 

Dr. Ludmily Martínkové (sestry pana 

faráře) a studentů vydali na náměstí 

Míru k Památníku věčné slávy, kde 

se začali shromažďovat i  další ob-

čané města a  zde se uskutečnilo 

první větší setkání občanů v  Mo-

ravských Budějovicích, kterých bylo 

na 200. Neohroženě zde vystoupili 

zejména Dr.  Ludmila Martínková, 

Jan Karlík, Ladislav Zíma a  několik 

vysokoškolských studentů, rodáků 

města. Vše bylo bedlivě sledováno 

z  oken domu čp. 2 OO VB, nahrá-

váno na magnetofony a foceno pří-

slušníky VB.

Každý ze shromážděných si už za-

čal uvědomovat, že nastává konec 

komunistického režimu. Shromáž-

dění občanů se poté konala na ná-

městí Míru u Památníku věčné slávy 

každý podvečer. Současně s  tímto 

děním se začalo formovat Občanské fórum 

(OF) v čele s Miroslavem Wolfem, učitelem 

na zdejším gymnáziu.

V neděli 26. listopadu bylo zatím nefor-

málně ustanoveno místní OF. Od  tohoto 

dne se začaly na volných plochách, na vý-

kladech obchodů a za nimi objevovat různé 

letáky a  plakáty, které jednak informovaly 

o  dění v  Praze, popisovaly události, které 

se zde odehrály, ale také vysvětlovaly, co 

je například Charta 77, Několik vět, Dva 

tisíce slov, kdo je Václav Havel, Valtr Komá-

rek atd. Od neděle 26. listopadu se na faře 

denně po dva týdny promítaly videokaze-

ty s nahranými pražskými událostmi, které 

zhlédlo 1 500 občanů.

Na pondělí 27. listopadu byla vyhlášena 

generální stávka, která měla proběhnout 

od 12. do 14. hodiny s tím, že zaměstnan-

ci z provozů, kde lze na tuto dobu přerušit 

práci, se dostaví na  veřejné prostranství 

a  takto projeví svoji solidaritu a  sympa-

tie s  ostatními stávkujícími. Především 

z  velkých závodů jako byla Královopolská 

strojírna, Stavokonstrukce a další se na ná-

městí Míru k Památníku věčné slávy vypra-

vili v průvodech jejich zaměstnanci. Na čele 

průvodu byla nesena československá vlajka 

a po shromáždění na náměstí zazněla řada 

vystoupení z řad zaměstnanců. V některých 

podnicích, jako například v  mlékárně, se 

konala krátkodobá shromáždění zaměst-

nanců v  době generální stávky z  popudu 

těch aktivnějších, ale jenom na  nádvoří 

podniku. 

V Královopolské strojírně, která byla nej-

větším zaměstnavatelem v  Moravských 

Budějovicích, se hned po příchodu do za-

městnání začali někteří představitelé od-

borů formovat a domlouvat na postupu při 

generální stávce. Byli to zejména Naděžda 

Vlková a Arnošt Vidourek, který byl hlavním 

představitelem akce. Poté byli informování 

zaměstnanci jednotlivých dílen a v kance-

lářích. Nato byla na  halu kráječek svolána 

jakási schůze, na  níž bylo shromáždění 

vysvětleno, jak by měli zaměstnanci celou 

akci chápat a  jak postupovat. Na  jedná-

ní se dostavil ředitel závodu Ing.  Antonín 

Vonka, který měl snahu účast zaměst-

nanců na  stávce překazit. Zaměstnanci, 

kteří se rozhodli stávky zúčastnit, se poté 

zformovali do průvodu a s praporem vyšli 

na  náměstí Míru. Členové Lidových milicí 

byli proti stávce a  stejně tak komunističtí 

funkcionáři a  někteří jejich členové. Lidé 

ještě měli strach z případných následků, ale 

přesto se stávky zúčastnilo na 360 zaměst-

nanců. Ti, kteří se báli nebo se stávkou ne-

souhlasili, zůstali na dílnách a v kancelářích.

Občanská fóra začala vznikat v podnicích 

jako reakce na  generální stávku. V  Králo-

vopolské bylo OF založeno 27. listopadu 

a  jeho mluvčími se stali Arnošt Vidourek, 

Naděžda Vlková a  Ing.  Lubomír Strejček. 

Téhož dne zakládá OF Svépomoc Praha, 

provoz Moravské Budějovice, s  mluvčím 

Miroslavem Kratochvílem, OÚNZ poliklini-

ka Moravské Budějovice s mluvčí zdravotní 

sestrou Ilonou Brichtovou, Sběrné suroviny, 

mluvčí Jana Fujdlová a Jiří Dvořák, 

Drůbežářské závody, mluvčí Jaro-

mír Škoda, Stavokonstrukce, mluvčí 

Jan Kříž, Okresní podnik místního 

hospodářství, ČSAD a  Jednota. 

27. listopadu byly zakládány také 

stávkové výbory a  sice v  Lacrumu, 

mluvčí František Vlk a Libor Benda, 

Uhelné sklady, mluvčí Zdeněk Čer-

mák. Dne 4. prosince bylo založeno 

OF v Agrostavu, mluvčími byli Josef 

Pištěk, Milan Stáňa a  Jiří Fric. Dne 

7. prosince v JZD, mluvčími se sta-

li Ing.  Vlastimil Bařinka a  Vladimír 

Waas.

Občanské fórum města Moravské 

Budějovice bylo ofi ciálně založeno 

ve  čtvrtek 30. listopadu v  Měst-

ském kulturním středisku s  mluv-

čím Miroslavem Wolfem. Dalšími 

byli Ing. Ladislav Bachel, důchodce, 

Ing. Vlastimil Bařinka, zaměstnanec 

JZD Budoucnost v Moravských Bu-

dějovicích, Jiří Němec, důchodce 

a  Ilona Brichtová, zdravotní sestra 

na  poliklinice v  Moravských Budě-

jovicích. 

V  úterý 5. prosince se shromáž-

dění na  náměstí zúčastnilo již asi 

600 osob a po tomto shromáždění 

se v  Městském kulturním středisku začalo 

nově založené OF města rozrůstat jako ce-

lospolečenské hnutí s  určitou organizova-

ností a řádem. Volba mluvčích OF Moravské 

Budějovice se uskutečnila na užším setkání, 

které se konalo v místnosti u  jeviště v Be-

sedě. Jeho mluvčími byli zvoleni ti, kteří 

byli navrženi 30. listopadu: Miroslav Wolf, 

Ing. Ladislav Bachel, Ing. Vlastimil Bařinka, 

Jiří Němec st. a Ilona Brichtová.

(Ze vzpomínek Františka Vlka, které 

zpracoval pro potřeby moravskobudě-

jovického pracoviště Státního okresní-

ho archivu Třebíč)

Listopad 89 v Moravských Budějovicích
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Jedna otázka pro Miroslava Wolfa
Jednou z  hlavních postav (ne-li tou nejdůležitější) listopadových událostí roku 1989 

v Moravských Budějovicích byl Miroslav Wolf (na snímku vpravo). Bylo proto nabíledni, že 
právě jemu jsme položili zdánlivě jednoduchou otázku: Jak vzpomínáte na listopad 89?

„Třicet let je dlouhá doba. Je to více než jedna generece. V té době jsem učil na moravsko-

budějovickém gymnáziu. Mými předměty byla geografi e a tělesná výchova. Na gymnáziu 

i ve městě byl klid, nic nenasvědčovalo nějakým mimořádným událostem. Ředitelem byl 

kamarád Pavel Vandas. Všechno běželo v klidu, ale přesto se mimo město dala spousta věcí 

do pohybu. V Rusku, tehdejším Sovětském svazu, ke kterému jsme byli připoutaní pupeční 

šňůrou, i v dalších zemích tzv. Varšavské smlouvy se to začalo chvět  a měnit, čímž myslím, 

že komunistické zřízení se otřásalo v základech. 

V listopadu 1989, v Praze, začala pro nás ta největší změna. My v provinčních městeč-

kách, jakými jsou i Moravské Budějovice, jsme chytali informace nejen z rádií a televizí, ale 

hlavně od lidí, kteří do Prahy jezdili a byli ochotni informace předávat a pomáhat i  jinak 

(plakáty, knihy atd.) Do města později zavítali herci, jako například  Petr Kostka, naše rodač-

ka Eliška Balzerová a další. Ti všichni pomáhali překonávat strach lidí z toho, co se děje a co 

se bude dít. 

Od 17. listopadu jsme se scházeli na náměstí v Moravských Budějovicích, každý podvečer 

a stále ve větším a větším počtu. Tehdejší Veřejná bezpečnost a STB si už s námi nevěděly 

rady. Pozdějším odvoláním městské rady a předsedy národního výboru města a dosazením 

pana Jana Horáka na místo zastupujícího starosty si obyvatelé města uvědomili tu radikální 

změnu a asi teprve tehdy začali i chápat, že nastala změna, že také oni se mohou sami po-

dílet na rozvoji města svobodně a na základě svého uvážení.

Dnešní tvář města, jeho vybavenost, architektura atd. jen dosvědčuje to, že to bylo správ-

né, i když ne všechna následující rozhodnutí byla asi úplně šťastná.“

Tématickou čtyřstranu k 30. výročí listopadových událostí v Moravských Budějovicích připravili Luboš Janoušek a Pavel Čírtek. 

Foto: Muzeum řemesel M. Budějovice pobočka Muzea Vysočiny Třebíč, Mgr. Pavel Weidenthaler, archiv Aleny Kračmarové a zpravodaje.

Listopad 89 v Moravských Budějovicích
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Drakiáda
Draci nalevo, draci 

napravo. Draci nízko 
i vysoko. Draci černí, 
červení nebo bílí… 

Tak nějak vypadala 
obloha nad Lesnou 
v sobotu 28. září bě-
hem čtvrtého ročníku 
drakiády. Téměř tři de-
sítky draků a dráčků 
nejrůznějších podob 
a barev se ve svá-
tečním odpoledni po-
klidně vznášely nad 
loukou u rybníka. 
Tradiční podzimní zá-
bavu si nenechali ujít 
jak děti, tak dospělí. Ti 
menší zaujatě pobíha-
li po louce a snažili se 
chytit ten správný vítr, dospělí poseděli u občerstvení. A zatímco 
loni jsme zápolili s poryvy větru, letos to vypadalo, že si vítr v onu 
sobotu asi vzal dovolenou, takže dostat draka nahoru nebylo jen 
tak. Tady se vyplatila trocha trpělivosti a po chvíli snažení i ten 
nejlenivější drak rozvážně stoupal k oblakům. Vydařenou akci 
připomíná památeční placka vytvořená speciálně pro tuto akci. 
Pořádajícím děkujeme a těšíme se napřesrok na další dračí do-
staveníčko.

-ham-

Návštěva brněnské televize
V úterý 24. září navštívili žáci 2. až 5. ročníku Základní školy 

Nové Syrovice studio České televize v Brně. Děti měly možnost 
podívat se do maskérny, kostymérny, do skladu kulis televizních 
pořadů a dozvěděly se stručnou historii televize. V době naší ná-
vštěvy právě probíhalo natáčení televizního pořadu AZ kvíz, tak 
jsme nakoukli přímo k panu režisérovi, jak takový pořad vzniká. 
Pro děti to jistě byla velmi zajímavá zkušenost. Poseděli jsme si 
přímo ve studiu, ve kterém se natáčí Dobré ráno. Také se žáci 
podívali, jak vznikají zprávy. Mimo jiné si zahráli na moderátory 
zpravodajství. Zjistili, že to vůbec není jednoduchá práce a že 
za tím stojí velké množství lidí. Exkurzi jsme si velice užili a těší-
me se na shledanou.

Bc. Vladimíra Nesibová, ZŠ a MŠ Nové Syrovice

Republiková soutěž ČASPV
O prvním říjnovém 

víkendu se uskutečnila 
tradiční republiková sou-
těž ČASP - kubb, mölk-
ky, woodbal v kempu 
Merkur – Mušov. Kemp 
se proměnil na hřiště tří 
rekreačních sportů, kde 
zápolilo rekordních 36 
dvoučlenných družstev. 
I přes nepřízeň počasí 
se zúčastnil historicky 
nejvyšší počet družstev. 
Potěšitelné je také, že se 
v soutěži objevují nové 
tváře a soutěže nabývají 
na atraktivitě. Kraj Vy-
sočina měl letos sedm 
družstev, z toho tři týmy 
z SPV Domamil.

Účastníkům z SPV Do-
mamil se podařilo získat tato umístění:
1. místo woodbal ženy Eva Soukupová a Eva Soukupová ml.
2. místo kubb ženy Eva Soukupová a Eva Soukupová ml.
3. místo kubb muži Milan Koudelka a Martin Soukup.

Hra mölkky je bez kategorie a zde krásné 6. místo z 36 druž-
stev vybojovali Milan Koudelka a Martin Soukup.

Děkujeme všem hráčům za férové hry a rozhodčím i organi-
zátorům za příjemně strávený víkend. Příští rok opět na shleda-
nou na kolbišti v těchto hrách. 
Tyto hry by mohly být i krás-
ným dárkem k Vánocům pro 
vaše blízké.

Eva Soukupová, 
SPV Domamil

Podzimní 
výstava

Poslední zářijový víkend 
se v Jakubově slavilo posví-
cení. Jeho součástí bývá i tra-
diční podzimní výstava. Letos se 
konala v budově základní školy, 
která slaví 60 let od svého otevření. 
Výstava byla zahájena v sobotu 28. září soutěží o největší vy-
pěstovanou dýni. Na výstavě byly k vidění podzimní výrobky dětí 
ze základní a mateřské školy. Žáci základní školy se pochlubili 
výpěstky ze školní zahrady. Ve druhé třídě byl velký zájem o vy-
stavené fotografi e bývalých žáků. U nástěnek bylo stále plno, ná-
vštěvníci zde hledali sebe i své spolužáky. Byla zde připomenuta 
i šedesátiletá historie školy. Celé setkání se neslo v přátelské 
atmosféře. Obecní úřad zajistil přípitek a žáci ve školní družině 
napekli moučníky z dýně.

Hana Dračková
Foto: Bára Kabelková
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Noc sokoloven v Martínkově
Soutěž o největší dýni

V sobotu 28. září se v Jakubově uskutečnil již 14. ročník 
soutěže o největší vypěstovanou dýni. Diplom za první místo 
získal pan Zdeněk Becha ze Šebkovic za dýni o hmotnosti 
53 kg. Soutěže se zúčastnili již druhým rokem i zástupci měs-
tyse Klenčí pod Čerchovem, kteří k nám vážili cestu dlouhou 
250 km, aby si odvezli diplom za 3. místo. Pro úplnost zbývá 
dodat, že na 2. místě skončila dýně místního pěstitele Jindři-
cha Číhala. Nejtěžší dýni v historii soutěže vypěstoval pan 
Karel Brabec v roce 2014, vážila 75 kg.

Miroslav Kabelka
Foto: Bronislava Kabelková

Poslední zářijový víkend se ve 130 sokolovnách po celé re-
publice uskutečnila akce Noc sokoloven. Tělocvičná jednota 
Sokol Martínkov se k této akci připojila v pátek 17. září, kdy 
náčelnictvo připravilo pro všechny zájemce večerní program. 
Po zahájení si účastníci mohli opéct buřty, následovala noční 
procházka a promítání pohádky. Akce se zúčastnilo celkem 26 
dětí a několik dospělých. Téměř všechny právě při noční pro-
cházce zastihl náhlý déšť, ani to ale nebylo překážkou. Po usu-
šení a zhlédnutí pohádky většina z nich přespala v sokolovně 
a domů se rozcházeli až po sobotní snídani.

Josef Pléha, 
starosta Sokola Martínkov
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žena pracují ve stejné mateřské školce, 
Míra a Radim jsou inženýry ve stejném 
výrobním podniku. Proto není divu, že se 
jako každý rok chystají společně oslavit 
Silvestra. Alkohol teče proudem, a tak 
vtipkování žen o tom, jak jsou muži ne-
schopní, negalantní, líní a jak se s nimi 
nedá žít, a stesky mužů o tom, že ženy 
se nedají pochopit, vyústí ve furiantskou 
sázku, která vede k neobvyklé výměně 
manželů.

Zamotaný příběh plný vtipných situací 
vyčaroval v Besedě neuvěřitelně zábav-
nou atmosféru, při níž mnozí z diváků do-
slova slzeli smíchy.

Lenka Nechvátalová

Archiv zve...
U příležitosti oslav 30. výročí Same-

tové revoluce připravilo moravskobu-
dějovické pracoviště Státního okresní-
ho archivu Třebíč výstavu: 89 – OSM 
DEVÍTEK: 1919–1929–1939–1949–
1959–1969–1979–1989. K vidění jsou 
archiválie vztahující se k jednotlivým 
„devítkovým“ rokům. Výstava je pro ve-
řejnost přístupná od 11. listopadu 2019 
do 29. ledna 2020 v badatelně mo-
ravskobudějovického archivu na To-
vačovského sadech v úřední dny, tj. 
v pondělí a ve středu, vždy od 8 do 12 
a od 13 do 17 hodin (vstup zdarma).

Mgr. Lenka Jičínská

V sobotu 5. října ve 20 hodin odstar-
tovala ve velkém sále Besedy zábava 
s v našem městě velice oblíbenými ka-
pelami Paprsky a The Feet. První kapela 
Paprsky nenechala sedět žádného ná-
vštěvníka a hned na začátku vystoupení 
roztancovala plný sál. Paprsky máme jak 
my Beseďáci, tak moravskobudějovičtí 
občané moc rádi, takže toto byla sázka 
na jistotu. Všichni zpívali, tancovali, bavili 
se a kapele patří velké díky!

Druhá na řadě byla mladá, energická 
kapela The Feet. Po velkém úspěchu, 
který měla tato skupina na akci Loučení 
s prázdninami, se všichni nemohli dočkat, 
až kluky opět uslyší. V té době už byl roz-
jetý parádní večírek a taneční kreace ně-
kterých lidí neměly hranice.

Obě kapely na scénu pozvaly ředitele 
MKS Karla Nechvátala, jehož zpěv k Be-

sedě bezesporu patří. 
Bylo vidět, že toto zpes-
tření potěšilo nejednoho 
posluchače.

Naším cílem bylo spo-
jit různé generace poslu-
chačů a to se povedlo. 
Pestrost různých věko-
vých skupin byla v Be-
sedě v tento večer do očí 

bijící a bylo krásné pozorovat, jak se spolu 
lidé při dobré muzice dokážou navzájem 
bavit, ať je jim patnáct nebo sedmdesát 
let.

Poděkování patří, jak už bylo zmíně-
no, kapele Paprsky, samozřejmě klukům 
z The Feet a vám všem, kteří jste dorazili 
a bavili se s námi až do ranních hodin.

Mgr. Nikola Šťastná, 
MKS Beseda

Zábava s oblíbenými kapelami se opět vydařila

Skupina Paprsky hrála především pro střední a starší generaci.         Foto: Pavel Čírtek

K parádní zábavě přispěla velkou měrou kapela The Feet. 
Foto: Pavel Čírtek

Dvoustá repríza divadelní komedie, kte-
rá začátkem října téměř vyprodala velký 
sál Besedy a při které jste v hlavních ro-
lích mohli vidět Danu Homolovou, Micha-
elu Badinkovou, Daniela Rouse a Martina 
Krause, bavila návštěvníky od začátku 
do konce. Manželé Juklovi jsou dlouhole-
tými přáteli manželů Tupých. Květa a Rů-

Manželský čtyřúhelník

Michaela Badinková a Martin Kraus. 
Foto: Pavel Čírtek

„Masaryčka“ získala cenu ředitele znojemské střední školy
Září je měsícem, kdy začíná dětem 

školní docházka. Letos se akce v ZŠ TGM 
Mor. Budějovice konaly pod motem Září – 
měsíc domácích surovin a udržitelné do-
pravy. Co se tedy u nás dělo, vám popíše 
žák 9. B Martin Mandát.

Jako po několik posledních začátků 
školního roku, i letos jsme se zapoji-
li do akce Naše zahrady a nosili jsme 
do školy domácí výpěstky. Chodba školy 
byla zaplavena dýněmi, zeleninou i květi-
nami. Všichni se chtěli pochlubit, co se jim 
letos urodilo. Sešlo se více než 120 ex-
ponátů, což bylo nejvíce v historii konání 

soutěže. Nejvíce se zapojily děti z 1. stup-
ně. Žáci 2. stupně připravili expozici ze 
zeleniny a bylinek školní přírodní zahrady. 
Sesbírané exponáty převezli zaměstnan-
ci SOŠ Dvořákova Znojmo, aby doplnili 
výstavu podzimních plodin pod názvem 
První česko–rakouská výstava.

Dne 19. září jsme vyrazili na exkurzi 
zjistit, jestli naše vynaložená námaha se 
sběrem výpěstků nebyla zbytečná. Jely 
nás dva autobusy. Žáci osmých a čtvr-
tých tříd se zabývali zjišťováním informací 
o povoláních, jako jsou opravář zeměděl-

z kultury, ze školství
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z mikroregionu, z kultury

Historicky první vlastní kalendář před-
stavili a pokřtili v sobotu 12. října v Martín-
kově. Vlastně hned dva: vedení obce ne-
chalo vyhotovit jak nástěnnou, tak stolní 
variantu kalendáře na rok 2020, sesta-
venou výhradně z fotografií obce a její-
ho spolkového a společenského života. 
Právě příští rok si Martínkov připomene 
700 let od první doložitelné zmínky o obci 
a kalendář byl vydán právě pro tuto pří-
ležitost.

Křest byl součástí každoročního setká-
ní občanů, které se letos konalo ve spolu-

práci obce a místního Sboru dobrovolných 
hasičů již popatnácté. Pozvání na toto 
setkání přijala senátorka za Třebíčsko 
Hana Žáková, která v úvodu rovněž po-
zdravila několik desítek přítomných ob-
čanů: „Sama pocházím z malé vesničky 
a dvacet let jsem pak starostovala v jiné, 
už trochu větší obci. Každé takovéto se-
tkání s občany bylo pro mne vždy radostí 
a vždy jsem viděla i radost na jejich tvá-
řích. Že si mohou v klidu popovídat, setkat 
se, říct, co jim v obci chybí, nebo co se jim 
naopak líbí. Měla jsem možnost vidět pár 

Ve sledu akcí, které se vztahují k 30. 
výročí listopadových událostí, jste jistě 
zaregistrovali i tu poslední – kompono-
vaný pořad, který připravili učitelé a žáci 
ZUŠ, Muzejní spolek, Muzeum řemesel 
pobočka Muzea Vysočiny Třebíč a MKS 
Beseda. Všichni z Moravských Budějovic.

Městská knihovna v Moravských Budějovicích připravila na pátek 27. září další díl 
LiStOVáNí. Scénické čtení z knihy „Mé dětství v socialismu“ v sále SDH originálním 
způsobem ztvárnili Pavel Oubram a Věra Hollá. Hodinový večerní pořad byl určený 
nejen pamětníkům, ale především generaci, která dobu před listopadem 1989 nezažila.

Foto: Luboš Janoušek

Sametový koncert
Výročí 30 let od listopadu 1989 při-

pomenou po celé České republice de-
sítky výstav, koncertů, besed a dalších 
akcí. Základní umělecká škola Morav-
ské Budějovice se k těmto vzpomínko-
vým akcím připojí v sobotu 16. listopa-
du od 16.00 hod. koncertem ve velkém 
sále MKS Beseda, kde vystoupí žáci 
a učitelé školy, pěvecké sbory a or-
chestr (J)Elita band. Posluchači se 
mohou těšit na písně a skladby, které 
před třiceti lety zaznívaly při mnohých 
manifestacích, ale i na písně známé 
z dob hlubokého socialismu. Přijďte si 
tedy zavzpomínat a možná i zazpívat 
nezapomenutelné hity z naší nedávné 
historie. Těšíme se na setkání s vámi.

Ludmila Čírtková

Martínkov má svůj kalendář

snímků z toho představovaného kalendá-
ře a uvědomila jsem si, že každý ten sní-
mek je nějaký příběh. Ať vám tedy tento 
kalendář ty příběhy vypráví.“ Na úspěch 
kalendáře, obce i jejich občanů si poté 
připila s vedením obce a hasičů a poté 
pokračovalo setkání volnou zábavou při 
hudbě, tanci a zpěvu. Přítomní si během 
večera připomněli i „odchod“ Karla Gotta, 
kdy mu po sérii jeho hitů „poslali tam na-
horu“ dlouhý srdečný potlesk.

Josef Pléha, starosta obce

Jak jinak, když se budeme bavit o 17. 
listopadu 1989 a dnech následujících prá-
vě v našem městě.

Text podle kronikáře a pamětníka Fran-
tiška Vlka připravil Václav Kovář. Spolu 
s Yvonou Švaříčkovou vám přiblíží lis-
topadové dny – starší posluchači budou 

moci vzpomínat, mladší srovnávat s tím, 
co slyšeli ve škole, v rodině či v médiích. 
Během večera zazní písně Spirituál kvin-
tetu, Marty Kubišové, Jaroslava Hutky, 
Karla Kryla, studentská hymna, evropská 
hymna a samozřejmě i ta naše, národní.

Pokud se vám líbil podobný večer, ko-
naný vloni ke stému výročí republiky, jste 
srdečně zváni na 17. hodinu dne 23. listo-
padu 2019 do velkého sálu MKS Beseda.

Václav Kovář a Yvona Švaříčková,
sbormistři a žáci ZUŠ Mor. Budějovice

Večer k výročí listopadových událostí
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Koláč pro hospic
V uplynulých více než deseti letech jste 

měli možnost potkat studenty oboru So-
ciální činnost a Veřejnosprávní činnost 
z naší školy v ulicích města, kde prodá-
vali magnetky, barevná plastová srdíčka 
či propisovací pera s logem organizace 
Život dětem. V letošním roce jsme se roz-
hodli pro změnu a podpořili jsme projekt 
Oblastní charity Třebíč Koláč pro hospic. 
Studentky třetího ročníku oboru Sociál-
ní činnost se aktivně zapojily do sbírky 
ve prospěch osob, které potřebují hospi-
covou péči.

Tento typ služby propojuje starost 
o těžce nemocného rodinného příslušníka 
v prostředí domova se zajištěním odbor-
ného přístupu a s pomocí kvalifikovaného 
personálu. Jde tedy o spojení všech slo-
žek potřebných k zajištění kvalitní péče 
o těžce nemocné lidi i o jejich nejbližší. 
Existuje řada rodin v našem městě i okolí, 

které pečují o svého dlouhodobě 
nemocného člena v závěrečném 
stádiu nemoci a upřednostňují 
tuto službu před dlouhodobým 
pobytem v nemocnici, a tím 
i před odloučením od nejbližších. 
V rámci této služby se o pacienta 
stará rodina, která je podpořena 
týmem složeným ze zdravotních 
sester, lékařů a psychologa. 
V mnohých případech rodině po-
máhá pečovatelská služba, dob-
rovolníci a často i kněz.

V rámci charitativní akce Ko-
láč pro hospic jsme oslovovali 
obyvatele našeho města, zá-
stupce veřejné správy, pracovníky podni-
ků a škol. I když se nám vždy nedostalo 
úplného pochopení pro tuto akci, přesto 
jsme s výsledky sbírky spokojeni. Věříme, 
že námi vybrané peníze budou použity 
pro dobrou věc - zejména na nákup kom-
penzačních pomůcek, které ulehčí práci 

zaměstnancům hospice a život osobám, 
jež tuto pomoc potřebují.

Mgr. Leona Štáblová,
koordinátorka dobrovolnické 
a charitativní činnosti
Gymnázium a SOŠ 
Moravské Budějovice

Půlmaraton pátera 
Václava Kosmáka 
19. ročník

Moravské Budějovice
Datum:  16. 11. 2019
Místo:  Orlovna Moravské 
 Budějovice, 
 ul. Chelčického 885
Prezentace: od 8.30 hod.
Start:
od 10.00 h – 50 m, 100 m, 200 m a 600 m
v 11.00 h – 21 100 m
v 11.15 h – 1 000 m, 2 000 m a 5 275 m
Kategorie: 
 50 m r. 2016 a mladší – hoši a dívky
 50m r. 2014–2013
 50m r. 2012–2013
 100 m r. 2010–2011
 200 m r. 2008–2009
 600 m r. 2006–2007
 1 000 m r. 2004–2005
 2 000 m r. 2002–2003
 5 275 m r. 2000 –2001 a lidový běh
 21 100 m muži A 1980–1999
   B 1970–1979
   C 1960–1969
   D 1950–1959
   E 1949 a starší
  ženy A 1985–1999
   B 1975–1984
   C 1965–1974
   D 1955–1964
   E 1954 a starší
Občerstvení v prostoru startu a cíle. 
Zvláštní kategorie – kněží a hendikepo-
vaní.
Organizuje : Orel Moravské Budějovice, 
www.orelmb.cz
Závodí se na silnici za běžného provozu, 
účastníci startují na vlastní nebezpečí. 
Děkujeme sponzorům: Město Morav-
ské Budějovice, Kraj Vysočina. Závod je 
součástí Orelské běžecké ligy.

Ve středu 2. října jsme se 
v rámci netradičního vyučová-
ní v naší škole zúčastnili akce 
Naše stromořadí a aleje – foto-
grafický workshop. Pod vede-
ním paní učitelky Jany Haná-
kové a paní učitelky Romany 
Průšové jsme nasedli do auto-
busu a vydali se na vinici Sá-
dek, která se pyšní význam-
ným lipovým stromořadím. 
Zde nás pan fotograf Jaroslav 
Nix seznámil s technikou i pro-
gramy focení, které jsme si ná-
sledně vyzkoušeli. Celá naše skupina 29 
dětí se na závěr společně vyfotografovala 
i s lípami. Cestou zpět jsme se zastavili 
i u jiných alejí a stromořadí, ale déšť na-
konec naši vydařenou akci ukončil. Nej-
lepší naše práce můžete vidět vystavené 
ve vestibulu radnice od 1. listopadu.

Ve dnech 30. září až 4. října navštívi-
li Gymnázium a SOŠ Mor. Budějovice 
studenti ze zahraničí, Edisoni. Tentokrát 
jsme uvítali tři studentky, a to Noor z Jor-
dánska, Brunu z Brazílie a Ezru z Turec-
ka. Celý týden navštěvovaly hodiny ang-

Naše aleje a stromořadí

Děkujeme panu fotografovi J. Nixovi, 
paním učitelkám Hanákové a Průšové 
a za finanční podporu městu Mor. Budějo-
vice prostřednictvím projektu MAP.

Za kroužek Tereza 
ZŠ TGM Mor. Budějovice
Zuzana Raabová a Ondřej Doležal

lického jazyka převážně u studentů oborů 
Sociální činnost a Veřejnosprávní činnost 
a dělily se s nimi o zážitky ze svých zemí. 
Součástí jejich programu bylo i před-
stavení zemí formou prezentací, ukázky 
místní kuchyně a tance v rámci tzv. Global 

village.
Odpoledne pak trá-

vily čas se studenty 
mimo školu - na míst-
ním zimním stadionu 
bruslením, návštěvou 
zámku v Jaroměřicích 
nad Rokytnou a hraním 
bowlingu. Studenti si 
tak v praxi mohli ověřit 
svoje znalosti anglic-
kého jazyka a navázat 
nová přátelství.

Hana Soustružníková

Edisoni opět u nás

22 listopad 2019

ze školství

Přijďte zažít atmosféru 
naší školy

Ve čtvrtek 21. listopadu se od 13.30 
do 17.00 hod. uskuteční Den otevřených 
dveří na Gymnáziu a SOŠ Moravské Bu-
dějovice, který je výjimečnou příležitostí, 
kdy si zájemci o studium, jejich rodiče 
a široká veřejnost mohou projít celý are-
ál školy, prohlédnout si odborné učebny, 
zažít atmosféru těchto míst, popovídat si 
s učiteli i studenty a udělat si podrobnější 
představu o tom, jak se na naší škole učí.

Pro návštěvníky jsme připravili bohatý 
program, který má zejména představit 
studijní obory, jež pro příští školní rok ote-
víráme:

GYMNÁZIUM ČTYŘLETÉ je určeno pro 
absolventy základních škol se studijní-
mi předpoklady. Studenti jsou připra-
vováni ke studiu na vysokých školách 
všech zaměření.
GYMNÁZIUM ŠESTILETÉ s rozšířenou 
výukou cizích jazyků a informatiky, kte-
ré je určeno pro nadané a talentované 
absolventy 7. ročníků základních škol.
SOCIÁLNÍ ČINNOST připravuje studen-
ty na práci s klienty v rámci všech soci-
álních institucí se zaměřením na sociál-
ní poradenství, sociálněprávní prevenci, 
osobní asistenci a krizovou intervenci.
VEŘEJNOSPRÁVNÍ ČINNOST, kde 
jsou studenti připravováni na práci od-
borných referentů veřejné správy či 
samosprávy. Stěžejními předměty jsou 
veřejná správa a právo.
Den otevřených dveří je pro všech-

ny uchazeče o studium na střední škole 
ideálním způsobem, jak si vytvořit co nej-
lepší představu o jednotlivých oborech, 
učebních plánech a o podmínkách přijí-
macího řízení. Pro všechny zájemce jsou 
připraveny přijímací zkoušky nanečisto 
z českého jazyka a matematiky.

Dále jsme pro vás připravili velkou fo-
togalerii z různých akcí školy, výstavu 
studentských prací a odpoledne vám 
zpříjemní i tradiční studentská kavárna. 
Protože v letošním roce slavíme 30. vý-
ročí Sametové revoluce, rozhodli jsme se 
dát letošnímu Dni otevřených dveří trochu 
netradiční nádech a zahalit ho do hávu 
studentských aktivit, které toto významné 
výročí přibližují, protože kdo jiný by měl 
koneckonců připomínat Mezinárodní den 
studentstva než právě studenti. To, co 
návštěvníky čeká, je takový malý návrat 
v čase spojený s ukázkou tematických 
projektů. Ale nemusíte se bát, jinak jsme 
školou, která drží krok s moderními tren-
dy. A abychom o tom přesvědčili i vás, 
bude součástí programu například i pro-
hlídka počítačových učeben a možnost 
naprogramovat si vlastního robota.

Toho, co chceme návštěvníkům nabíd-
nout, je opravdu hodně, a proto zveme 
všechny zájemce, aby si udělali čas a při-
šli se sami podívat.

Těšíme se, že s námi strávíte příjemné 
podzimní odpoledne.

Mgr. Květa Bretšnajdrová

ských strojů, traktorista 
nebo cukrář a jiná.

My z ekologického 
kroužku Tereza jsme 
sbírali výsledky ankety 
o orbě a úpravě půdy, 
což bude letos náš vý-
zkumný úkol na GLOBE 
Games. Nejdříve jsme 
se podívali na soutěž 
v orbě, prohlédli si nej-
modernější zeměděl-
skou techniku a někteří 
z nás si zkusili orat s koníkem. Ochutnali 
jsme i vítězné výrobky potravinářských 
soutěží Regionální potravina Jihomo-
ravského kraje a Zlatá chuť jižní Moravy. 
Po návštěvě výstavy jsme zjistili, že naše 
škola vyhrála Cenu ředitele školy.

I když docela foukalo, exkurze se nám 
líbila. Sesbírali jsme spoustu informací, 
se kterými budeme dál pracovat v hodi-

nách kariérového poradenství a v činnosti 
GLOBE.

Ve středu 9. října navštívil naši ško-
lu Ing. Brouček, ředitel SOŠ Dvořákova 
Znojmo, a odevzdal panu řediteli věcnou 
cenu. Třídy 2. A, 1. A, 4. A, 2. B a 1. A zís-
kaly za největší kolekce výpěstků poko-
jové květiny do svých tříd. Děti byly z cen 
nadšené a slíbily, že se budou o květiny 
po celý rok starat.            –JH–

V úterý 24. září proběhla exkurze nej-
starších žáků Výtvarného oboru ZUŠ 
do Prahy. Naším hlavním cílem byla výsta-
va „Karafiáty a samet“ pořádaná Galerií 
hlavního města Prahy ve 2. patře Městské 
knihovny. V rámci komentované prohlídky 
se měli žáci možnost seznámit s dobou 
od okupace až po Sametovou revoluci, 
paralelním děním v Portugalsku, ale i s řa-
dou výrazných uměleckých děl autorů, již 
tvořili v daném období, ale jejich díla jsou 
oceňována dodnes. Po společné prohlíd-
ce následovalo tvoření přímo v prostorách 
galerie, které bylo přichystáno edukačním 

Sokol pro seniory
V sobotu 23. listopadu se od 10.00 

do 15.00 hod. bude konat již tradiční pod-
zimní akce Sokol pro seniory, o kterou je 
rok od roku větší zájem. Jak již z názvu 
plyne, tělocvična bude vyhrazena pro vě-
kem sice starší, ale duchem stále mladé 
zájemce o aktivní životní styl. Připraveny 
jsou tři lekce cvičení a přednáška pod 
heslem REKONDIK. Celý program pove-
de vynikající lektor a odborník na cvičení 
a zdravý pohyb pro seniory Jaroslav Ku-

oddělením GhmP, kdy bylo úkolem vý-
tvarným způsobem reagovat na vysta-
vená díla. Všechny impulsy a inspiraci, 
jež žáci během celé exkurze načerpali, 
aktuálně zúročují v tvorbě vlastních umě-
leckých děl vztahujících se k Sametové 
revoluci, které budete mít možnost vidět 
od 4. do 14. listopadu ve vestibulu Měst-
ského úřadu v Moravských Budějovicích 
a následně od 15. listopadu v prostorách 
Městského kulturního střediska Beseda 
v sále Budivoj. Srdečně vás zveme a tě-
šíme se na viděnou!

 Text a foto: Jana Schlosserová

dokončení ze str. 21
„Masaryčka“ získala...

Výtvarný obor ZUŠ v Praze

čera z Prahy. Po řízeném programu bude 
následovat volná beseda s občerstvením.

Doufáme, že k nám do sokolovny při-
jdou strávit příjemný den nejen naši věrní 
cvičenci, ale i senioři z řad široké veřej-
nosti. Svoji účast prosím potvrďte do stře-
dy 20. listopadu Janě Dostálové (tel. 
774 83 96 21, e-mail: jana.dost@seznam.
cz).

Tereza Lojdová, 
TJ Sokol Moravské Budějovice
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Blahopřání

Placená inzerce

Dne 25. 10. 2019 oslavili 50 let 
společného života manželé 
Libuše a Josef Brusovi z Jackova .
Dnes je tomu již padesát let, co věrně,
bok po boku, obrážíte svět.
Přejeme vám ze srdce tisíce 
společných dnů
a k nim pak co nejvíce svých 
splněných snů!
Mnoho štěstí, zdraví a spokojenosti 
v dalších společných letech přejí 
syn Josef a Petr a dcera Monika 
s rodinami.

Koncem září se konal finálový závod 
Mistrovství České republiky rádiem říze-
ných modelů lodí poháněných spalovacím 
motorem. Po pěti soutěžích bylo dobojová-
no a výsledky nebyly vůbec špatné. V ka-
tegorii 27 fsr závodí Luboš Runkas, který 
obsadil druhé místo a v kategorii 35 získal 

titul mistra České republiky. V kategorii ju-
niorů 3,5 elév obsadila třetí místo Tereza 
Mrňová, kterou k tomuto sportu přivedl její 
otec David Mrňa, který se umístil v kate-
gorii 27 na čtvrtém místě. V letošním roce 
se konalo v Polsku i mistrovství Evropy. 
Zde reprezentační družstvo ČR dosáhlo 

která zde natáčela vstup do hlavních 
zpráv.

O Památném dni sokolstva jsme in-
formovali v minulém čísle zpravodaje. 
K uctění památky našich bratrů a sester, 
kteří padli v boji proti německým oku-
pantům, jsme se 8. října vpodvečer sešli 
na nádvoří sokolovny. Po pietním aktu 
jsme za pomoci baterek a svíček vytvořili 
živé logo Sokola, které jsme vyfotili z dro-
nu. Pro všechny, kteří s námi i přes nepří-
znivé počasí vydrželi až do konce, byl při-
praven dárek v podobě reprintu historické 
pohlednice.

Všem, kteří se našich akcí účastní, dě-
kujeme a těšíme se na další setkání.

Tereza Lojdová, 
TJ Sokol Moravské Budějovice

Co se dělo v Sokole
Již od začátku nového školního roku 

byl v moravskobudějovickém Sokole čilý 
ruch. Oficiálně jsme novou sezónu zahájili 
21. září již tradiční akcí s názvem Sokol 
Open. Návštěvníci zde mohli zhlédnout 
vystoupení nejen oddílů z TJ Sokol, ale 
i z DDM Budík, představily se i dva kro-
jované soubory Škrpálníček a Martínek. 
Během dopoledne probíhal basketbalový 
a tenisový turnaj. Pro děti bylo připraveno 
testování tělesné zdatnosti a dospělí si 
mohli zdarma vyzkoušet mix fitness lekcí.

Poslední zářijovou sobotu měly děti 
možnost přespat v sokolovně. Společně 
s padesáti dětmi, které se Noci sokoloven 
zúčastnily, jsme si opekli špekáčky a za-
hráli jsme si různé hry a soutěže. Velkým 
překvapením pro všechny zúčastněné 
byla návštěva redakce České televize, 

výborných výsledků. Bodoval zde i Luboš 
Runkas, který vybojoval titul vicemistra 
Evropy v nejsilnější kategorii 35. Přejeme 
hodně úspěchů v roce 2020 jak na domá-
cích soutěžích, tak na mistrovství světa, 
které bude hostit Itálie. -dam-

Třetí zleva bronzová juniorka Tereza Mrňová.

Úspěšná modelářská sezóna

Zleva P. Vaněrka (2. místo), L. Runkas (1. mís-
to), K. Hájek (3. místo).

ARCHIV ZPRAVODAJŮ 

www.besedamb.czve formátu PDF 

naleznete na stránkách

vzpomínky
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Před 5 lety odešel 
náš tatínek, děde-
ček a pradědeček
Hynek Dvořák.
Stromy a květiny, 
které zasadil, stále 
kvetou a plodí.
Vzpomínáme.

Jak smutno 
je bez Tebe, 
jak dlouhý 
je nám čas, 
jak rádi bychom 
Tě spatřili 
a slyšeli Tvůj hlas. 
Loučit ses nestihl, 
tolik jsi chtěl žít, 
nás milovat 

a mnoho toho ještě říct. 
Pro tebe přestaly hvězdy svítit, slunce hřát, 
ale ten, kdo Tě nejvíc miloval,
nepřestane na Tebe nikdy vzpomínat.
Dne 29. 11. 2019 uplyne 20 let od úmrtí 
pana Vojtěcha Štefla.
Vzpomíná 
manželka a děti s rodinami.

Prázdný je domov, 
smutno je v něm, 
chybíš nám, 
maminko, všude 
a všem.
Nikdy už, maminko, 
nikdy nám 
neporadíš,
nikdy se 
neusměješ, 

vnoučata nepohladíš.
Vzpomínky na Tebe krásné máme,
které si po celý život uchováme.
Dne 1. listopadu uplyne 1 smutný rok, 
kdy nás opustila manželka, maminka, 
babička
Věra Nedvědická z Mor. Budějovic.
S láskou vzpomínají a nikdy 
nezapomenou
manžel Pavel a děti s rodinami.
Za tichou vzpomínku děkujeme.

Dne 
19. listopadu 2019 
by se dožil 90 let
pan 
František Šplíchal 
z Heřmanic.
S láskou 
vzpomínají 
manželka Pavla
a syn a dcera 
s rodinami.

Dne 29. 11. 2019 
tomu budou 3 roky, 
co nás navždy 
opustil náš drahý 
manžel, tatínek, 
dědeček 
a pradědeček, pan 
Stanislav Vybíral 
z Jakubova.
S láskou a úctou 
stále vzpomíná

manželka Marie, dcery Marie a Jana 
s rodinami, synové Stanislav a Pavel 
s rodinami, vnoučata a pravnoučata.

Dne 5. 11. 2019 
by oslavil své 85. 
narozeniny 
Jan Langer, 
který nás bohužel 
navždy opustil 
22. 5. 2016.
Vzpomínají 
manželka Marie, 
dcera Jana 

a syn Pavel s rodinami. 

Dne 
10. listopadu 2019 
uplyne již 20 let, 
kdy nás navždy 
opustil pan 
František Petrů 
z Krnčic.
S láskou stále 
vzpomíná 
celá rodina.

Všem, kteří vzpomenou s námi, 
děkujeme.

Měly jste nás rády a chtěly jste žít, 
přišla zlá nemoc a Vy jste musely odejít.
Prázdný je domov, smutno je v něm, 
chybíte nám, maminky, chybíte 
nám všem.
Za všechnu tu lásku kytičku na hrob 
Vám dáme a se slzami v očích stále 
vzpomínáme.
Dne 4. listopadu 2019 by oslavila 
64. narozeniny naše drahá maminka 
paní 
Miroslava Jenerálová 
z Moravských Budějovic.
Zároveň 6. listopadu vzpomeneme 
21. smutné výročí od jejího náhlého úmrtí.
Dále vzpomeneme dne 17. listopadu 
21. smutné výročí maminky a babičky,
paní Jiřiny Jenerálové 
z Moravských Budějovic,
která nás opustila v 68 letech.
S láskou a úctou stále vzpomínají 
a nikdy nezapomenou
dcera Marta s rodinou, děti Zuzana, 
Jaroslav, Miroslav, Tereza a pravnoučata.
Kdo jste je měli rádi, vzpomeňte s námi.

Cokoliv jsme 
na Tobě milovali,
a čemukoliv 
jsme se obdivovali, 
trvá a potrvá 
v srdcích všech 
a ve věčnosti časů.
Dne 13. 11. 2019 
uplyne 7 let, co nás 
navždy opustil náš 

milovaný manžel, tatínek, syn, bratr, šva-
gr, strýc a kamarád pan 
Libor Slabý z Kojatic.
S láskou vzpomínají 
manželka Ivana, synové Václav a Tomáš, 
dcera Lucie, maminka a celá rodina.
Všem, kdo jej znali a vzpomenou s námi, 
děkujeme.To, že čas rány 

zhojí, 
je jen pouhé zdání, 
stále je v srdci 
bolest a tiché 
vzpomínání.
Dne 13. listopadu 
uplynou dva roky, 
co nás navždy 
opustil

Pavel Říha z Mor. Budějovic.
S láskou a úctou vzpomínají 
manželka Hana, dcera Hana s rodinou, 
dcera Romana, vnučka Romanka a vnuk 
Martin.
Za tichou vzpomínku děkujeme.

Opustili nás:
Bohumil Chaloupka 1975 Nové Syrovice
Karel Řeřucha 1963 Jakubov
Mgr. Stanislav Kalandra 1938  Mor. Budějovice
Marie Prokešová 1925 Nové Syrovice
Stanislav Dvořák 1936 Krnčice
Alena Dvořáková 1937 Krnčice
Jaroslava Zvěřinová 1946 Mor. Budějovice
Emilie Fuchsová 1940 Dešov
Jan Bajgl 1949  Mor. Budějovice
Bohumila Spilková 1932 Lukov

Zdroj: Pohřební služba Rostislav Musil
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Překvapivá volnost

Stabilní pevný 5G internet bez 
závazku a datových limitů na 
vás počká doma. Nyní s parádní 
slevou a praktickým dárkem na 
výlet. Akce platí do 31. 12. 2019

800 666 777
www.5Gvevzduchu.cz

Výlet 
nepočká

50 %
sleva na 

čtvrt roku

Ověřte si pokrytí 
 

a získejte slevu.
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AUTOBATERIE KOPEČNÝ 
Specialista na baterie

MORAVSKÉ BUDĚJOVICE, Nám. Míru 29, tel.: 568 420 031
po-pá 7.45-12.00 12.30-16.00, so 8.00-11.00

• autobaterie a motobaterie, trakční baterie zn. VARTA, EXIDE,  

  BANNER, AFA, PLUS

• nabíječky

• autodíly na zahraniční vozy

• autodíly pro vozy Škoda   

• autopotřeby a autodoplňky

• chladící kapaliny, filtry, žárovky, další autopotřeby a autodoplňky

• dárkové poukázky

• elektrické seniorské vozíky zn. SELVO

Například : Seniorský tříkolový elektrický vozík SELVO 31000 
s výkonem 1000 W, na dojíždění do práce, na nákupy.
                            37.490,- Kč s DPH
- po dohodě dovezeme vozík až k Vám domů.

Výkupujeme staré olověné autobaterie (zpětný odběr). 

       www.kopecny.cz            info@kopecny.cz

Další prodejny v okolí : 

TŘEBÍČ, Cyrilometodějská 24, tel. : 568 840 897

ZNOJMO, Hakenova 21, tel.: 515 244 224 

Do naší prodejny v Moravských Budějovicích hledáme 

prodavače/prodavačku na zkrácený úvazek. Nutná znalost 

práce s PC, výhodou znalost sortimentu. Bližší informace na 

telefonu: 723 898 704 nebo na emailu: soukalova@kopecny.cz.

Pravidlo „Vidět a být viděn“
Podzimní počasí s sebou přináší zhoršenou sjízdnost komunikací, 

a proto policisté z Krajského ředitelství policie Kraje Vysočina ape-
lují na všechny účastníky silničního provozu, aby v současné době 
počítali s nepříznivým počasím a dodržovali pravidla silničního pro-
vozu zejména za snížené viditelnosti. Vhodné je přizpůsobit rychlost 
a způsob jízdy v místech, kde se vyskytují mlhy. V tomto období mo-
hou namrzat v ranních hodinách komunikace, a proto je také vhodné 
uzpůsobit styl jízdy.

S příchodem podzimu souvisí výrazné změny venkovních teplot, 
a také změny počasí. Například v ranních hodinách nebo v podvečer 
se často tvoří, nejen v blízkosti silnic, mlha, která může řidičům vý-
razně znepříjemnit cestovaní. Podzimní počasí s sebou přináší také 
zhoršenou sjízdnost komunikací. Vozovka se vlivem spadaného listí 
a vlhkosti stává více kluzkou, zvyšuje se tím nebezpečí smyku. Po-
čítat je třeba také se sníženou viditelností. Zejména v ranních hodi-
nách mohou být silnice na mostech anebo v lesních úsecích namrzlé. 
Řidiči by proto měli jezdit opatrně, ohleduplně, rychlost přizpůsobit 
aktuálnímu počasí a za snížené viditelnosti zvýšit svoji pozornost.

Pro jízdu v mlze by si měli řidiči zajistit dobrý výhled z vozidla, tedy 
očistit přední i zadní sklo a očistit přední i zadní světla. Zákon o pro-
vozu na pozemních komunikacích stanoví, že řidič musí rychlost jíz-
dy přizpůsobit mimo jiné i povětrnostním podmínkám, a smí jet jen 
takovou rychlostí, aby byl schopen zastavit vozidlo na vzdálenost, 
na kterou má rozhled. Musí jet takovou rychlostí, aby byl schopen za-
stavit před nenadálou překážkou, a tou mohou být odstavené vozidlo, 
předmět na silnici, chodec nebo cyklista.

Velice opatrně by se měli řidiči chovat při předjíždění a v mlze raději 
vůbec nepředjíždět. Mohlo by se totiž stát, že se nestačí včas a bez-
pečně zařadit a pak hrozí nebezpečí čelního střetu s protijedoucím 
vozidlem. V mlze je mnohem obtížnější orientace, řidič může snadno 
přehlédnout dopravní značku nebo minout odbočku. Řidiči se také 
mohou orientovat podle vodorovného dopravního značení a sledovat 
střední dělící pruh, protože při jízdě těsně při pravém okraji vozovky 

hrozí nebezpečí, že se tam může objevit chodec, cyklista, odstavené 
vozidlo nebo jiná překážka.

Mezi další zásady patří dodržování bezpečné vzdálenosti od vpře-
du jedoucího vozidla, které právě kvůli nenadálé překážce může 
prudce zabrzdit. Dojde-li při jízdě v mlze k poruše vozidla, doporučuje 
se dojet pokud možno na parkoviště nebo zastavit zcela mimo silnici. 
Pokud to není možné, měl by se řidič snažit odstavit vozidlo co nejví-
ce vpravo na krajnici, na dálnici v odstavném pruhu a měl by nechat 
rozsvícená světla včetně mlhových, zapnout výstražné světelné zaří-
zení a umístit v předepsané vzdálenosti výstražný trojúhelník.

Varování platí také pro ty nejzranitelnější účastníky silničního pro-
vozu, což jsou cyklisté a chodci. Mlha může výrazně znepříjemnit 
jízdu na kole a chůzi. I pro chodce představuje podzimní počasí při 
zhoršené viditelnosti nebezpečí. Zvláště opatrní by měli být chodci 
při pohybu po komunikacích za soumraku a za svítání. Chodci jsou 
v silničním provozu ti nejzranitelnější. Vidět a být viděn je základní 
pravidlo bezpečnosti na silnicích, které platí pro všechny účastníky 
silničního provozu. Za snížené viditelnosti platí dvojnásob.

Pravidla pohybu chodců po pozemních komunikacích upravuje 
zákon o provozu na pozemních komunikacích. Použitím refl exního 
prvku nebo oděvního prvku s refl exními doplňky se dosáhne význam-
ného zviditelnění chodce, přičemž tím dojde k větší bezpečnosti pro 
všechny účastníky silničního provozu. S refl exními prvky je chodec 
vidět až na vzdálenost 200 metrů, takže řidič má možnost na danou 
situaci adekvátně zareagovat.

Refl exní prvek umístěný na viditelném místě musí mít každý cho-
dec, který se bude za snížené viditelnosti pohybovat po pozemní 
komunikaci, na níž není chodník ani veřejné osvětlení. Ustanovení 
zákona zní: „Pohybuje-li se chodec mimo obec za snížené viditelnosti 
po krajnici nebo po okraji vozovky v místě, které není osvětleno veřej-
ným osvětlením, je povinen mít na sobě prvky z refl exního materiálu 
umístěné tak, aby byly viditelné pro ostatní účastníky provozu na po-
zemních komunikacích.“ Za nesplnění povinnosti dané novelizova-
ným zákonem lze chodci uložit na místě v příkazním řízení pokutu až 
do výše 2 000 korun.         -KŘPČR-
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V případě nedoručení zpravodaje v Moravských Budějovicích si ho můžete vyzvednout v Turistickém 
informačním centru, Purcnerova ul. 62, nebo se obraťte na doručovatelku tel: 775 686 678.

SUDOKU
o ceny

Vylosovaný výherce získává vstupenku na II. 
Adventní koncert, kde vystoupí Skyey Gospel 
v MKS Beseda 8. 12. 2019.
Správně vyplněné SUDOKU (stačí opsat vý-
sledné číslo ve zvýrazněném řádku) se svým 
kontaktem doručte  do Turistického informač-
ního centra v Mor. Budějovicích, Purcnerova 62 
(MKS Beseda), a to nejpozději  do 12. hodin, 14. 
11. 2019. Vítěze budeme informovat telefonicky.
Výherci z minulého čísla panu Daliboru Karpíš-
kovi z Horek u  Želetavy gratulujeme.
Ceny do sudoku věnovalo MKS Beseda Morav-
ské Budějovice. 
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Kulturní a společenský přehled MIKROREGIONU

sobota 30. 11.  Zvěrkovice   kulturní dům

Ochutnávka vín
Pořádá obec Zvěrkovice ve spolupráci s SDH Zvěrkoice. Akce se uskuteční v kulturním 

domě Zvěrkovice od 16 hodin. Občerstvení a dobrá vína budou zajištěna. K poslechu 

zahraje cimbálová muzika. Všichni milovníci dobrého vína a muziky jsou srdečně zváni.

sobota 9. 11.   Lukov 

Výstava a ochutnávka brambor
Výstava pod patronací ZO ČZS Mor. Budějovice začne v 9 hodin a potrvá do 16 hodin. 

Od 9.30 začne ochutnávka odrůd brambor. Této ochutnávky se mohou zúčastnit i pří-

tomní na výstavě. Během degustace bude zajímavé povídání př. Mušky o bramborách. 

Přijďte  se podívat, a přijďte zavčasu, ať si ochutnávkou vyberete tu svou odrůdu pro 

výsadbu na zahrádce  pro příští rok.

sobota 9. 11.

Za martinskou husou na Sádek
Vydejte se s moravskobudějovickými turisty na Sádek pochutnat si na svatomartinské 

huse. Sraz účastníků v 9.30 na vlakovém nádraží. 

čtvrtek 14. 11.  Moravské Budějovice  orlovna

Hodina keramiky a rukodělných prací
Orel jednota Moravské Budějovice vás srdečně zve na hodinu keramiky a rukodělných 

prací. Při slavnostním zahájení projektu si budete moci vyrobit 

vlastní výrobek. Začátek v 15 hodin v orlovně v Moravských 

Budějovicích. Projekt podpořil Kraj Vysočina.

Sobota 21. 12.  Domamil       sokolovna

Vánoční koncert cimbálové muziky Jožky Šmukaře
Zastupitelstvo obce Domamil vás srdečně zve na již tradiční vánoční koncert. Začátek 

v 15 hodin v sokolovně v Domamili. Vstupné v předprodeji 200,- Kč (na obecním úřa-

dě), na místě 250,- Kč, drobné občerstvení zajištěno. 

čtvrtek 14. 11.  Moravské Budějovice  kino Sokol

 Jan Palach
K výročí 17. listopadu budeme promítat český životopisný fi lm Jan Palach, který zachycu-

je poslední měsíce života dvacetiletého studenta, jenž vystoupil proti sovětské okupaci 

a rozhodl se upálit. Začátek promítání ve 20 hodin. Občerstvení zajištěno. Vstupné 50,- Kč. 

sobota 23. 11.  Moravské Budějovice   sokolovnna

Sokol pro seniory
Přijďte si zacvičit pod vedením odborníka na cvičení a zdravý pohyb pro seniory. Ne-

bude chybět ani  přednáška s besedou a občerstvením. Vhodný sportovní oděv a obuv 

s sebou. Začátek v 10 hodin. Více informací na straně 22.

ZA MARTINSKOU HUSOU 
na Sádek

Turistický oddíl zve všechny příznivce 
na tradiční pochod na Sádek, který se usku-
teční v sobotu 9. listopadu. Sraz v 9.30 hod. 
na vlakovém nádraží. Z Moravských Budějo-
vic se půjde přes sv. Víta, Babice a Kojetice 
na Sádek. Délka trasy je 14 km.

Ti, kteří nechtějí absolvovat trasu celou, 
mohou jet vlakem ve 12.03 hod. do Kojetic 
a odsud pokračovat pěšky na Sádek. Délka 
trasy je 2,5 km.

Na Sádku na vás budou mimo jiné čekat 
dozlatova vypečené martinské husy.

Po dobrém jídle se vypravíme zpět vla-
kem z Kojetic v 17.34 hod. Těšíme se na vás.

Tereza Lojdová, TJ Sokol 
Moravské Budějovice

Indiánské léto
V rámci zahajovací výpravy se 1. 

smečka vlčat (chlapci od 7 do 11 let) 
společně se Skřítky (děti od 4 do 6 
let) vydali na tradiční každoroční 
zábavný závod s názvem Indiánské 
léto. Jemnické středisko pořádalo 
tuto akci pro celý skautský okres 
v okolí jeho klubovny. Celý závod 
byl motivovaný na zajímavá his-
torická místa v Jemnici. I přes ne-
příznivé počasí jsme měli možnost 
navštívit spoustu zajímavých míst. 
Za zmínku stojí přízemí zámku, 
sklepení sv. Víta, obrácenou lípu 

nebo židovský hřbitov. Během zá-
vodu jsme hledali informace o za-
jímavých historických stavbách, 
lidech nebo událostech. Na stano-
vištích jsme pomáhali jemnickým 
poddaným s jejich problémy, díky 
kterým nám byly přiblíženy pověsti 
z Jemnice a okolí. Kromě závodu 
jsme se také potkali se skauty z ji-
ných středisek a společně strávili 
nějaký čas. Závod jsme si společ-
ně užili a děkujeme jemnickému 
středisku za možnost poznat jejich 
město takto zábavným způsobem.

Pavla Večeřová
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